
N
r. 

7 
(2

84
)

2. lpp.

Pašvaldības ēkās uzsākta 
pāreja uz alternatīvām apkures 

sistēmām

5. lpp.

Izsludināts ideju skiču 
konkurss par Siguldas novada 

Goda zīmes izveidošanu

6. lpp.

Bezmaksas  
sporta nodarbības no
augusta līdz oktobrim

7. lpp.

13. augustā apmeklētājus 
gaidīs Siguldas novada  

“Mājas kafejnīcas”

ALLAŽI, INČUKALNS, KRIMULDA, LĒDURGA, MĀLPILS, MoRe, SIGULDAS PAGASTS, SIGULDAS PILSĒTA

Siguldas novada pašvaldības informatīvais bezmaksas izdevums www.sigulda.lv

FO
TO

: G
in

Ta
 Z

īv
er

Te

3 Turpinājums 5. lpp.

Uzsāks atjaunot Siguldas pagasta Kultūras namu un ēku Allažos, Birzes ielā 4 
Šajā būvniecības sezonā tiks uzsākti ēkas atjaunošanas darbi allažos, Birzes ielā 4, kurā ikdienā atrodas ne tikai 5 bērnudārza grupiņas, pirmsskolas pedagogi un tehniskais personāls, bet arī pašvaldī-
bas klientu apkalpošanas centrs, allažu bibliotēka, allažu attīstības biedrība, kooperatīvā krājaizdevu sabiedrība “allažu saime” un citas iestādes. Būvdarbi tiks veikti arī ēkai Zinātnes ielā 7 un 7B, kurā 
ikdienā darbojas Siguldas pagasta Kultūras nams, Siguldas pagasta bibliotēka, Siguldas novada pašvaldības administrācija un Sociālais dienests.

Abos objektos darbus plānots uzsākt au-
gustā, veicot būvobjektu sagatavošanu 
un fasādes demontāžu. Būvdarbu laikā 

nav paredzēts pārtraukt Siguldas pagasta Kul-
tūras nama darbību. Ēkas Birzes ielā 4 teritorija 
tiks norobežota, un ar bērnudārza vadību pār-
runāti drošības jautājumi, lai bērnudārza grupu 
darbs netiktu traucēts.

Abām ēkām paredzēts uzlabot energoefektivi-
tāti, pilnībā siltinot tās, plānota arī visu logu un 
ārdurvju nomaiņa. Papildus siltumizolācijai pa-
redzēta arī pamatu hidroizolācijas atjaunošana.

Ēkai Zinātnes ielā 7 un 7B fasādes apdarē 
paredzēts izmantot apdares plāksnes gaišā tonī, 

akcentējot to ar tumšākas krāsas cokola apdari. 
Ēkas fasāde paredzēta apgaismota un ar stikla 
konstrukcijām. Tā kā šobrīd ēkas fasādes arhi-
tektoniskais tēls uztverams kā sadrumstalots, jo 
vairāki fasādes fragmenti  ir katrs citā apdarē, 
pēc darbu paveikšanas tas kļūs lakonisks un 
viendabīgāks. 

Darbu laikā ēkas visas ieejas, kuras redzamas 
no galvenā piebraucamā ceļa un Zinātnes ielas, 
paredzēts akcentēt ar oranža toņa alumīnija 
kompozīta apšuvumu, kas ļaus tās vieglāk pa-
manīt no ielas. Turklāt pie ieejām tiks demon-
tēti līdzšinējie pandusi, aizstājot tos ar jauniem 
atbilstoši normatīvajiem aktiem. Ēkas korpusa 

Zinātnes ielā 7 ieejai tiks izbūvēts arī jauns vēj-
tveris, notiks arī teritorijas labiekārtošana.

Plānots, ka būvdarbi Zinātnes ielā 7 un 7B 
notiks 6  mēnešus. Būvdarbus iepirkuma re-
zultātā par līgumsummu 555 260,80 eiro (bez 
PVN) apmērā veiks SIA “Wood Constractions”.

Birzes ielā 4 ēkas fasādē tiks izmantotas 
5 krāsas, bet tās vienojošais un centrālais tonis 
būs pelēks, par dekoratīvajiem elementiem tiks 
izmantoti logu grupu aprāmējumi, kuri būs 
koka tonī. Vēl paredzēta ēkas jumta siltināšana 
un tā seguma nomaiņa. Tiks uzlabotas arī lietus 
ūdens novadīšanas sistēmas, veikta noteku no-
maiņa un ieejas mezglu jumtiņu montāža. 

Turpmāk plānota arī šī būvprojekta 2. kārta 
ar teritorijas labiekārtošanas darbiem: sētas iz-
būvi, 5 jaunu nojumju izveidi. Plānots uzlabot 
arī bērnu rotaļu laukumu, papildinot to ar da-
žādiem rotaļu elementiem un izveidojot jaunas 
smilškastes un sporta zonas, kā arī divas siltum-
nīcas nodarbībām brīvdabā. Turklāt paredzēta 
stāvlaukuma izbūve un teritorijas, tajā skaitā 
nojumju zonas, apgaismojuma ierīkošana.

Plānots, ka būvniecības darbi Birzes 
ielā  4 noslēgsies nākamā gada pavasarī. 
Būvdarbus iepirkuma rezultātā par līgum-
summu 631  100,78  eiro veiks SIA “Wood  
Constractions”. 

Pēc divu gadu pārtraukuma Siguldā atkal notiks Opermūzikas svētki
no 29. līdz 31. jūlijam jau 28. reizi Livonijas ordeņa Siguldas pils kļūs par vietu vienam no izcilākajiem mūzikas notikumiem Latvijā – Starptautiskajiem Siguldas Opermūzikas svētkiem. Svētku apmeklētājus 
gaida gan atkalredzēšanās ar māksliniekiem, kuri Siguldā jau ir muzicējuši, gan muzikāli pārsteigumi – pasaules operas solisti, kurus uz Siguldas Opermūzikas svētku skatuves būs iespēja redzēt pirmo reizi.

Siguldas Opermūzikas svētki sāksies piekt-
dien, 29.  jūlijā, plkst.  19.00 ar Svētku 
uvertīru  – ieskaņas koncertu Siguldas 

Jaunās pils dārzā, kurā uzstāsies divi izcili vi-
jolnieki – konkursa “Uzlecošās zvaigznes 2009” 
Grand Prix un neskaitāmu starptautisko balvu 
ieguvējs Dainis Medjaņiks (Latvija, Vācija), 
kā arī jaunā un talantīgā vijolniece Elza Siliņa 
(Latvija). Koncertā uzstāsies arī Latvijas Nacio-
nālās operas primadonna Jūlija Vasiļjeva (sop-
rāns), kā arī Juris Ādamsons (baritons) un citi.

Sestdien, 30.  jūlijā, plkst.  15.00 Siguldas 
Jaunās pils dārzā notiks koncerts “Jaunie talan-
ti”, kurā uzstāsies Daniils Kuzmins (baritons), 
Anna Kubica (klarnete), Bruno Ančāns (trom-
pete), Katažina Dudareva (soprāns), Reinis  
Rudzītis un Ankits Tripathi (vijole), kā arī  
Inguna Puriņa (klavieres).

Sestdien, 30.  jūlijā, plkst.  21.00 Siguldas 
pilsdrupu estrādē gaidāms svētku centrālais 
notikums  – izcilā itāļu komponista Džakomo 
Pučīni operas “Bohēma” oriģināliestudējums, 
kurā galveno lomu, Mimī, izdziedās Maija Ko-
vaļevska. Iestudējumā būs iespēja dzirdēt vēl 
vienu spožu opermūzikas pērli  – bulgāru te-
noru Mihailu Mihailovu, kuru nereti pielīdzina 
izcilajam itāļu tenoram Lučāno Pavaroti. Uzstā-
sies arī Latvijas Nacionālās operas solisti: Jānis 
Apeinis, Marlēna Keine, Rihards Mačanovskis, 
Krišjānis Norvelis, Andris Lapiņš un Kalvis 
Kalniņš. Iestudējuma režisors – Edmunds Frei-
bergs, pie diriģenta pults – Vladimirs Kiradži-
jevs (Vīne).

“Bohēma” tiek uzskatīta par vienu no Dža-

komo Pučīni (1858–1924) labākajiem sacerēju-
miem un vienu no visu laiku romantiskākajām 
operām. Dzejnieka Rūdolfa, mūziķa Šonāra, 
filozofa Kolēna un mākslinieka Marsela nebēd-
nīgajā ikdienā ienāk izšuvēja Mimī. Taču mei-

tenes liktenis jau izšķirts – pat Rūdolfa mīlestī-
ba nespēj viņu glābt...

Tradicionāli Siguldas Opermūzikas svētkos 
31.  jūlijā plkst.  14.00 izskanēs Garīgās mūzi-
kas koncerts Siguldas Evaņģēliski luteriskajā 

baznīcā, kur uzstāsies solisti Juris Vizbulis, 
Aleksandra Špicberga, bet pie ērģelēm – Ingū-
na Grīnberga.

Šogad Sigulda uzņem jau 28. Starptautiskos Siguldas Opermūzikas svētkus un sniedz iespēju baudīt vienu no izcilākajiem mūzikas notikumiem. 
Šogad svētkus papildinājusi arī kostīmu mākslinieces Ievas Kundziņas darināto unikālo kostīmu izstāde no operas izrāžu iestudējumiem.



2 AKTUALITĀTESJūlijs, 2022

SIgUldAS nOvAdA pAŠvAldīBAS dOmeS Sēdē

 16. jūnijā
 Atbalstīta Valsts kultūrkapitāla fonda pie-
šķirtā finansējuma novirzīšana Siguldas 
novada Kultūras centra projekta “Festivāls 
“Dzejas brauciens” Siguldā” īstenošanai.
 Piešķirts līdzfinansējums 1741 eiro apmērā 
biedrības “Siguldas novada deju kolektīvu 
atbalsta biedrība” dalībai biedrības “Lauku 
Attīstības Partnerība” izsludinātajā projek-
tu konkursā.
 Atbalstīta finansējuma palielināšana pro-
jektam “Dienas aprūpes centrs personām 
ar garīga rakstura traucējumiem un soci-
ālās rehabilitācijas pakalpojumi bērniem 
ar funkcionāliem traucējumiem Krimuldas 
novadā”, un apstiprinātas tā kopējās izmak-
sas 703 494,81 eiro apmērā.
 Atbalstīta infrastruktūras objekta atjauno-
šanas, teritorijas labiekārtošanas un auto-
stāvvietas pārbūves darbu veikšana Leona 
Paegles ielā 11, Siguldā, Siguldas novadā, 
piešķirot finanšu līdzekļus 10  499,33  eiro 
apmērā.
 Apstiprināts iesniegt Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrijā pieteikumu 
aizdevuma saņemšanai investīciju projekta 
“Komunikāciju un konstrukciju remont-

darbi Mālpils pirmsskolas izglītības iestādē 
“Māllēpīte”” īstenošanai.
 Apstiprināts iesniegt Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrijā pieteikumu 
aizdevuma saņemšanai investīciju projekta 
“Apkures sistēmas izbūve Garlība Merķeļa 
Lēdurgas pamatskolā” īstenošanai.
 Apstiprināti Siguldas novada Investīciju 
plāna 2021.–2027. gadam grozījumi.
 Apstiprināti saistošie noteikumi “Par Si-
guldas novada pašvaldības aģentūras “Si-
guldas Attīstības aģentūra” maksas pakal-
pojumiem”.
 Apstiprināti saistošie noteikumi “Par Si-
guldas novada teritorijas kopšanu un būvju 
uzturēšanu”.
 Apstiprināti saistošie noteikumi “Par Sigul-
das novada simboliku”, un atbalstīta ģerbo-
ņu reģistrācija.
 Apstiprināti saistošie noteikumi “Par kārtī-
bu, kādā tiek izsniegta atļauja vīna, raudzē-
to dzērienu vai pārējo alkoholisko dzērienu 
ražošanai Siguldas novadā”.
 Apstiprināti saistošie noteikumi “Par gro-
zījumu Siguldas novada pašvaldības domes 
2021.  gada 2.  decembra saistošajos notei-
kumos Nr. 33 “Par kapsētu uzturēšanu un 

lietošanu Siguldas novadā””.
 Apstiprināta SIA “Clean R” sadzīves atkri-
tumu apsaimniekošanas maksa Inčukalna 
pagastā.
 Par Siguldas novada pašvaldības iestādes 
“Mālpils dienesta viesnīca” vadītāju iecelta 
Ilze Feldmane.
 Par pašvaldības SIA “Norma K” valdes lo-
cekli atkārtoti iecelts Voldemārs Cērps.
 Apstiprināts Siguldas novada Uzņēmēju 
konsultatīvās padomes dalībnieku sastāvs.
 Piešķirts finansējums Mores pamatsko-
las Sabiedrības integrācijas fonda Latvi-
jas valsts budžeta finansētās programmas 
“Ģimenei draudzīga darbavieta” grantu 
konkursa Mores pamatskolas projekta “Ie-
pazīsim Latviju kopā!” īstenošanai 600 eiro 
apmērā.
 Atbalstīta dalība projektā “Izglītības iestāžu 
digitalizācija 7.–9. klasēm”.
 Sniegts konceptuāls atbalsts aizņēmuma 
ņemšanai alternatīva siltumenerģijas avota 
apkures sistēmas projektēšanai un izbūvei.

30. jūnijā
 Apstiprināts Siguldas novada pašvaldības 
2021. gada publiskais gada pārskats.

Plašāk ar pašvaldības domes sēžu materiāliem aicinām iepazīties tīmekļa vietnē www.sigulda.lv.

Pašvaldības ēkās 
uzsākta pāreja 
uz alternatīvām 
apkures sistēmām
Siguldas novada pašvaldība ir izsludinājusi ie-
pirkumu procedūru vairākās lotēs, lai uzsāktu 
granulu katlu vai siltumsūkņu sistēmu izbūvi 
pašvaldības ēkās, kurās šobrīd apkure tiek no-
drošināta ar gāzi. Lotes veidotas tā, lai projektu 
īstenošana netraucētu katras ēkas projektēša-
nas un izbūves gaitu, ja kādā citā sarežģījumu 
dēļ notikusi aizkavēšanās. Pašvaldība apkures 
katlu izbūves darbus uzsāks jau šogad, atseviš-
ķus projektus turpinot arī nākamajā gadā.

Atbilstoši ēkas apjomam atsevišķas lo-
tes sagatavotas objektiem, kuriem tiks 
izsludināta gan projektēšana, gan būv-

niecība, piemēram, Krimuldas pagasta bērnu-
dārzam “Ezerciems”, sporta un atpūtas centram 
“Namiņš” Inciemā, mākslu skolā un koncert-
zālē “Baltais flīģelis”, kultūras centrā “Siguldas 
devons”, Laurenču sākumskolas abos ēku kor-
pusos, kā arī citviet. Mazākām ēkām vairākās 
lokācijās granulu apkures katli tiks uzstādīti 
vienā lotē ar noteikumu, ka nepieciešama gan 
projektēšana, gan izbūve. 

Jau ziņots, ka pāreja uz granulu apkures kat-
liem notiks pašvaldības ēkās, kas nav pieslēgtas 
centralizētajai apkurei un kur šobrīd apkurei 
tiek izmantota gāze. Papildus pašvaldība uz-
devusi SIA “Entalpija-2” Raganā, Krimuldas 
pagastā, iesniegt pieteikumu finansiālam at-
balstam Centrālajā finanšu un līgumu aģentū-
rā (CFLA) gāzes apkures nomaiņai uz šķeldas 
apkuri.

Sākotnējie aprēķini rāda, ka kopējā investī-
cija apkures katlu nomaiņai Siguldas novadā 
varētu sasniegt vairāk nekā vienu miljonu eiro. 
Domes vadība ir konsultējusies ar Finanšu mi-
nistriju, ka šādam energoneatkarības plānam 
no gāzes pašvaldībai varētu tikt piešķirti kredī-
ta līdzekļi. 

Šādas rīcības iemesls ir varbūtējā gāzes cenu 
vairākkārtēja pieauguma prognoze vai pat de-
ficīts gaidāmajā apkures sezonā. Plānots, ka 
energoneatkarība no gāzes lielākajā daļā Sigul-
das novada pašvaldības īpašumu tiks sasniegta 
līdz šā gada beigām.

Mālpils un Inčukalna pagastā, tajā skai-
tā Gaujā, centralizētā apkure jau šobrīd tiek 
nodrošināta ar šķeldas apkures katliem, bet 
Allažos, Morē, Inciemā, Lēdurgā un Sidgun-
dā  – ar alternatīvu kurināmo, nevis gāzi. Paš-
laik lielākoties ar gāzes apkuri siltuma padeve 
tiek nodrošināta Krimuldas pagasta Sunīšos un 
Raganā.

Raiņa parkā turpinās skeitparka un asfaltētas velotrases 
būvniecība
raiņa parka ziemeļu galā kopš jūnija beigām aktīvi tiek būvēts skeitparks un asfaltēta velotrase. Skeitparka elementi un bruģa daļas jau demontētas; 
turpinās vaļņa-tilta demontāža. noņemti arī daži nelieli koki, kuru vietā vēlāk tiks iestādīti dižkoki. Līdz ar būvdarbu turpināšanu daļa raiņa parka 
teritorijas ir norobežota, taču plānots konkrētā projekta kārtu pabeigt jau šogad.

Darbi, kas notiks 3  kārtās, vairāk nekā 
7,1 hektāra platībā uzsākti, demontējot 
pašreizējos elementus, kas tiek rūpīgi 

uzkrāti un iekļauti pēc tam projektā izmantoja-
mo materiālu nodrošināšanai. Kad demontāža 
būs pabeigta, tiks sākta pumpu trases izbūve un 
jauna skeitparka rampu izvietošana, iepriekšējo 
celiņu pārasfaltēšana, reljefa un apgaismojuma 
izveide. Būvniecības laikā tiks pārveidotas arī 
inženierkomunikācijas, tajā skaitā lietusūdens 
kanalizācija. Teritorijā atbilstoši funkcionālajam 
zonējumam tiks izvietoti apstādījumi, videonovē-
rošanas kameras, kā arī izbūvēts dzeramā ūdens 
brīvkrāns. Būvdarbus veic SIA “City Playground” 
par 480 719 eiro (ar PVN).

Jaunā Raiņa parka daļa pēc pārveides iegūs 
jaunu izskatu. Skeitparka zonā būs daudzfunk-
cionāls, vairāku līmeņu skeitparks braucējiem ar 
dažādu sagatavotības pakāpi gandrīz 800  kvad-
rātmetru platībā. Rampas tiks veidotas no koka 
kompozītmateriāla. Velotrases zonā tiks iekārto-
ta multifunkcionāla asfaltēta trase, kas piemēro-
ta dažāda vecuma braucējiem ar visu veidu ne-
motorizētiem transporta līdzekļiem. Velotrases 
asfaltētās daļas plānotā platība  – 788  kvadrāt-
metri. Galvenā trase būs 170 metrus, bet mazā 
trase  – 40  metrus  gara. Papildus tiks izveidots 
350 metrus garš skrituļotāju celiņš, kas būs sa-
vienots ar gājēju plūsmu. Turklāt projektā pa-
redzēts izveidot asfaltētu laukumu ar soliņiem, 
atkritumu urnām, velostatīviem un nelielu lau-
kumiņu ar bērnu basketbola grozu. Tiks saglabā-
ta arī “Velozinis” trasīte vismazākajiem.

Projekta izstrādes laikā notikušas konsultā-
cijas ar Siguldas novada aktīviem jauniešiem, 

kuri konsultēja un izteica savus ierosinājumus 
projektētājiem, kādu viņi redzētu skeitparku 
un arī pumpu trasi. Daudzi ierosinājumi ņemti 
vērā.

Nākamajā un turpmākajos gados tiks attīstī-
tas arī arī pārējā Raiņa parka teritorija. 

Raiņa parka metu konkursa noslēgumā par 
labāko tika atzīts mets ar devīzi SOL111 – SIA 
“ALPS ainavu darbnīca”, SIA “Fixman” un Eli-

zabetes Melbārzdes radītais darbs. To caurstrā-
vo spēcīga ideja ar Raiņa un Aspazijas daiļrades 
iedvesmotiem tēliem un pretmetu – Saules un 
Mēness  – saspēli, gaismas uzvaru pār tumsu 
un citiem elementiem, – kas redzami “sausajā” 
strūklakā, vides objektos un bērnu rotaļu lau-
kuma detaļās. 

Plašāka informācija ir pieejama pašvaldības 
tīmekļa vietnē www.sigulda.lv.

ra
iŅ

a 
Pa

rK
a 

vi
ZU

aL
iZ

ĀC
iJa

Šī ir tikai viena no izstrādātajām vizualizācijām, kuras publiskai apskatei pieejamas kultūras centrā 
“Siguldas devons” no 1. līdz 19. augustam, un iedzīvotāji savus viedokļus varēs izteikt attālināti, raks-
tot uz e-pasta adresi zane.gatere@sigulda.lv.

Iespēja pieteikties 
vēlēšanu iecirkņu 
komisiju locekļu 
amatiem

1. oktobrī notiks Latvijas Republikas 14. Sa-
eimas vēlēšanas. Siguldas novadā darbosies 
12 vēlēšanu iecirkņi, kuru darbībai ir nepiecie-
šami 38 vēlēšanu iecirkņu komisiju locekļi.

Pieteikumu veidlapas un plašāka informācija 
ir pieejama www.sigulda.lv. 



3AKTUALITĀTES Jūlijs, 2022

IzmAIņAS SAIStOŠAjOS nOteIKUmOS

 22.  jūnijā stājās spēkā saistošie noteikumi 
Nr.  24 “Par līdzfinansējumu dzīvojamo 
māju pieslēgšanai centralizētajai ūdensap-
gādes vai kanalizācijas sistēmai”, nosakot 
Siguldas novada pašvaldības līdzfinansēju-
ma apmēru un tā saņemšanas nosacījumus 
dzīvojamo māju pieslēgšanai centralizētajai 
ūdensapgādes vai kanalizācijas sistēmai.
 14.  jūlijā stājās spēkā saistošie noteikumi 
Nr. 28 “Par Siguldas novada pašvaldības 
aģentūras “Siguldas Attīstības aģentū-

ra” maksas pakalpojumiem”, apstiprinot 
cenrādi, kurā noteikta maksāšanas kārtība, 
likmes un atvieglojumi.
 14.  jūlijā stājās spēkā saistošie noteikumi 
Nr. 32 “Grozījumi Siguldas novada pašval-
dības domes 2021. gada 2. decembra sais-
tošajos noteikumos Nr.  33 “Par kapsētu 
uzturēšanu un lietošanu Siguldas nova-
dā”, izslēdzot no Siguldas novada pašval-
dības īpašumā esošo kapsētu saraksta Van-
gažu kapsētu.

Vasarā samazināts Sociālā dienesta pieņemšanas dienu skaits
Lai gan Siguldas novada pašvaldības Sociālais dienests jau gandrīz noslēdzis Siguldas novadā esošo Ukrainas valsts piederīgo aptaujāšanu par viņu turpmākiem plāniem, vajadzībām, darba meklēju-
miem un izglītības, kultūras vai citām sadzīviskām nepieciešamībām, Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likumā noteikts, ka Sociālo dienestu darbiniekiem jāizvērtē ukraiņu ģimeņu finansiālais stāvoklis 
un citi kritēriji nākotnes atbalsta saņemšanai. Tā kā Siguldas novadā ir aptuveni 450 Ukrainas patvēruma meklētāju, atkārtotai un datētai anketēšanai būs nepieciešams vēl vairāk laika jau tā nepilnā 
sastāvā strādājošam dienesta kolektīvam, tādēļ pieņemts lēmums vasarā samazināt klientu pieņemšanas laikus Sociālā dienesta darbiniekiem.

Jau esam snieguši informāciju: Ukrainas 
civiliedzīvotāju atbalsta likumā ir noteikts, 
ka Ukrainas civiliedzīvotājiem maksimā-

lais atbalsts tiek sniegts 3 kalendāros mēnešus, 
bet pēc tam notiek pāreja uz tāda paša apjoma 
sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības 
sniegšanu kā Latvijas iedzīvotājiem, kuri palī-
dzību var saņemt pēc materiālās situācijas iz-
vērtēšanas. Tas nozīmē, ka garantētā minimālā 
ienākuma (GMI) un mājokļa pabalsta apmēra 
aprēķināšanai no jūlija Ukrainas civiliedzīvotā-
jiem, kuri jau būs saņēmuši atbalstu 3 kalendā-
ros mēnešus, tiks piemērotas Latvijā pastāvošās 
procedūras, kas būtiski palielinās sociālo darbi-
nieku noslodzi.

Turpmāk Sociālais dienests līdz 1.  septem-
brim strādās šādos laikos:

 katru pirmdienu un ceturtdienu no 

plkst. 8.00 līdz 13.00 un no plkst. 14.00 līdz 
18.00 Zinātnes ielā 7 un Rīgas ielā 1, Siguldā, 
kā arī Nākotnes ielā 1, Mālpilī;
 katru pirmdienu no plkst. 8.00 līdz 13.00 un 
no plkst.  14.00 līdz 18.00 Atmodas ielā 2A, 
Inčukalnā;
 katru ceturtdienu no plkst. 8.00 līdz 13.00 un 
no plkst. 14.00 līdz 18.00 Saules ielā 1C, Ra-
ganā, Krimuldas pagastā.
Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzī-

bas likumā noteikts, ka tiesības veikt sociālo 
darbu ir personām, kas ieguvušas otrā līmeņa 
profesionālo augstāko vai akadēmisko izglī-
tību sociālajā darbā vai karitatīvajā sociāla-
jā darbā. Tādēļ arvien grūtāk komplektēt ne 
tikai Siguldas novada pašvaldības Sociālā 
dienesta darbinieku kolektīvu, bet arī citviet 
Latvijā. Turklāt vasara ir laiks, kad pašreizē-

jie darbinieki, kuri strādā uz izdegšanas ro-
bežas, plāno atvaļinājumus, tāpēc kolēģiem 
jāpārplāno visa dienesta kopējais darbs. Ja 
jums ir vēlme iesaistīties Siguldas novada 
pašvaldības Sociālā dienesta darbā un atbils-
tat normatīvajos aktos noteiktajiem noteiku-
miem, aicinām savu CV un pieteikumu sūtīt 
uz e-pasta adresi Sociālā dienesta vadītājai  
kristine.freiberga@sigulda.lv.

Pēc jau iepriekš veiktās aptaujas, kuru kā 
vienīgie Latvijā jau aprīlī uzsāka Siguldas no-
vada pašvaldības Sociālā dienesta darbinieki, 
rezultātu apkopošanas vairāk nekā 2  stundu 
garā katras ukraiņu ģimenes intervēšana mūsu 
novadā parādīja, ka ukraiņi joprojām satrau-
cas par dzīvesvietas pieejamību Siguldas no-
vadā. Viņi saprot, ka iznomājamu dzīvojamo 
īpašumu šajā reģionā nav daudz, turklāt cena 

ne vienmēr ir adekvāti samaksājama Ukrai-
nas patvēruma meklētājam. No vairāk nekā 
418  ukraiņiem, kuri piedalījās aptaujā, gan-
drīz 110  personas ir nodarbinātas, bet pārējie 
norādījuši, ka iespēju strādāt nav, jo jāpieskata 
mazi bērni, ir invaliditāte vai pensionēšanās ve-
cums. Ir arī tādi respondenti, kuri minējuši, ka 
drīzumā atgriezīsies mājās Ukrainā un nevēlas 
uzsākt darba meklēšanu. Aptuveni puse no ap-
taujātajiem norādīja, ka ģimenes dosies atpakaļ 
uz Ukrainu vai tālāk uz Eiropu, tiklīdz tas būs 
iespējams. Pārējie pieļāva iespēju par savu nā-
kotnes mājvietu uzskatīt Siguldas novadu, jo 
viņiem šeit patīk un ir pieejams darbs, izglītī-
bas un kultūras iespējas, kā arī izpalīdzīga un 
atbalstoša kopiena.

Plānots, ka 1. septembrī darbs Sociālajā die-
nestā tiks atjaunots līdzšinējā kārtībā.

Siguldā informēti un apkalpoti vairāk 
nekā 600 Ukrainas civiliedzīvotāji
no šā gada marta Siguldā darbojas Ukrainas iedzīvotāju atbalsta informācijas centrs, kurā Siguldas 
novada pašvaldības atbildīgie speciālisti un arī brīvprātīgie nodrošina nepieciešamo atbalstu pa-
tvēruma meklētājiem: sniedz konsultācijas par sociālo un materiālo palīdzību, reģistrē un informē 
par nodarbinātību, izglītību, veselības aprūpi un citiem jautājumiem. Līdz 7. jūlijam informācijas 
centrā apkalpoti pavisam 644 Ukrainas iedzīvotāji un veiktas 418 padziļinātas intervijas.

Informācijas centrā Ukrainas patvēruma 
meklētāji visbiežāk vērsušies pēc šādiem 
pakalpojumiem:

 vīzu reģistrēšana;
 pārtikas un higiēnas paku reģistrēšana;
 informācija par sociālā atbalsta saņemšanu;
 iesniegumi par pabalstiem;
 konsultācija par atbalstu daudzbērnu ģime-
nēm;
 personas kodu izsniegšana;
 dzīvesvietas jautājumu risināšana;
 palīdzība darba meklējumos, nekustamā īpa-
šuma īres līgumu tulkošana un izskaidroša-
na;
 informēšana par skolām un bērnudārziem 
un citi pakalpojumi.
No piedāvātajiem pakalpojumiem visvairāk 

sniegta materiālā palīdzība  – GMI (garantētie 
minimālie ienākumi) un krīzes pabalsti, kā arī 
pabalsti veselības uzlabošanai. 30 Ukrainas ci-
viliedzīvotājiem piešķirti sociālā mentora pa-
kalpojumi, 8  personām šobrīd tiek noformēts 
invaliditātes statuss.

Pavisam šajā laikā izsniegtas 847  bērnu un 

1586 pieaugušo pārtikas pakas. No marta līdz 
jūnijam (ieskaitot) izsniegtas arī Eiropas Soci-
ālā fonda nodrošinātas pakas: 760 pārtikas un 
420 higiēnas pakas, 25 skolas piederumu pakas, 
25  bērnu pārtikas un 10  higiēnas pakas bēr-
niem līdz 2 gadiem.

Atbalsta sniegšanā ukraiņu ģimenēm Sigul-
das novada pašvaldība saņēmusi 25  iesniegu-
mus no uzņemošajām mājsaimniecībām, lai 
iegūtu atlīdzību par izmitināšanu saskaņā ar 
valstī pieņemtajiem normatīvajiem aktiem.

Apkopotie dati rāda, ka 11.  jūnijā Siguldas 
novadā uzturas vairāk nekā 443  patvēruma 
meklētāju no Ukrainas, kas izmitināti pašval-
dības ēkās, pie privātpersonām visā novadā, 
kā arī vairākās viesnīcās vai viesu namos. Viņu 
vidū ir 218  sievietes, 58  vīrieši un 167  bērni. 
Pašvaldībai zināms, ka 55 personas, kuras līdz 
šim uzturējušās Siguldas novadā, atgriezušās 
Ukrainā.

No marta līdz maija beigām no valsts piešķir-
tās mērķdotācijas Siguldas novadā mītošajiem 
patvēruma meklētājiem pabalstos izmaksāti 
196 341,68 eiro.

Paziņojums par divu lokālplānojumu 
publisko apspriešanu
Siguldas novada pašvaldības dome 2022. gada 14. jūlijā ir pieņēmusi lēmumu “Par lokālplānoju-
ma projekta teritorijas plānojuma grozījumu veikšanai zemes vienību Kalna ielā 1a, Kaķīškalna ielā 
3 un Kaķīškalna ielā 5, Siguldā, teritorijā nodošanu publiskajai apspriešanai un atzinumu saņemša-
nai” (prot. nr. 15, 37.§). Pieņemts arī lēmums (protokols nr. 15., 35. §) par lokālplānojuma projekta 
nekustamo īpašumu “Ūdensloki” un “Linuži” inčukalna pagastā, Siguldas novadā, nodošanu pub-
liskai apspriešanai ar mērķi grozīt funkcionālo zonējumu.

Lokālplānojuma Siguldā publiskās apsprie-
šanas termiņš noteikts no 1. līdz 29.  au-
gustam. Lokālplānojuma materiāli un 

informācija par attālinātu publiskās apsprieša-
nas sanāksmi būs pieejama pašvaldības tīmekļa 
vietnē www.sigulda.lv vai valsts vienotajā ģeo-
telpiskās informācijas portālā www.geolatvija.lv. 

Lokālplānojuma Inčukalna pagastā publiskās ap-
spriešanas termiņš noteikts no 29. jūlija līdz 26. au-
gustam, un sabiedrības līdzdalības pasākums notiks 
15. augustā plkst. 17.00 platformā “Zoom”. Lai pie-
teiktu dalību, aicinām nosūtīt savu kontaktinfor-
māciju uz e-pasta adresi ineta.broka@sigulda.lv. 
Detālplānojuma izstrādātājs ir SIA “Knokk Knokk” 
(e-pasta adrese karlis@studija.eu). Detālplānojuma 
izstrādes vadītāja: Ineta Broka (tālruņa numurs 
67970898, e-pasta adrese ineta.broka@sigulda.lv).

Publiskās apspriešanas laikā abiem lokālplā-
nojumiem noteiktā termiņā rakstiskus priekš-
likumus var iesniegt Siguldas novada būvvaldē 
Zinātnes ielā 7, Siguldā, LV-2150, vai elektro-
niski – ar drošu elektronisko parakstu paraks-
tītu priekšlikumu, sūtot uz e-pasta adresēm  
pasts@sigulda.lv, buvvalde@sigulda.lv vai por-
tālā www.geolatvija.lv. 

Lokālplānojumu materiālu izdrukas ir pie-
ejamas Siguldas novada pašvaldības Būv-
niecības kontroles pārvaldē Zinātnes ielā 7, 
Siguldā, informācija, zvanot uz tālruņa numu-
ru 67800959. Apmeklētāju pieņemšana noteik-
ta pirmdienās no plkst. 8.00 līdz 18.00 Siguldas 
novada pašvaldības būvvaldē Zinātnes ielā 7, 
Siguldā, 3.  stāvā, pārējā laikā – iepriekš piesa-
koties pa tālruņa numuru 67970898.

Aicinām reģistrēties jaundzimušo 
medaļas saņemšanai
vēl līdz 31. jūlijam elektroniski portālā e.sigulda.lv var pieteikties jaundzimušo godināšanas pasā-
kumam “esmu dzimis Siguldas novadā”, kurā īpašās goda medaļas tiks pasniegtas Siguldas novadā 
deklarētajām ģimenēm, kurās mazuļi piedzimuši no 2022. gada 1. janvāra līdz 30. jūnijam. Plānots, 
ka “esmu dzimis Siguldas novadā” godināšanas pasākums, uz kuru ģimenes saņems ielūgumus, 
notiks 13. augustā Siguldas pils kvartālā.

Īpašās goda medaļas “Esmu dzimis Siguldas 
novadā” var saņemt jaundzimušie, kuru 
pirmā deklarētā dzīvesvieta līdz pasākuma 

dienai ir Siguldas novadā, kā arī vismaz vienam 
no vecākiem deklarētā dzīvesvietas adrese ir Si-
guldas novadā ne mazāk kā vienu gadu pirms 
pasākuma norises dienas.

Ģimenes, kurām nav iespēju pieteikumu aiz-
pildīt elektroniski, aicinām to aizpildīt klātienē 
pie Siguldas novada Dzimtsarakstu nodaļas 

speciālistiem. Ģimenēm, kuras nevēlas apmek-
lēt pasākumu, bet grib saņemt medaļu kādā 
no klientu apkalpošanas centriem, būs iespēja 
aizpildīt pieteikuma anketu līdz pat 20. decem-
brim. Medaļas klientu apkalpošanas centros tiks 
izsniegtas no 15. augusta līdz 30. decembrim.

Papildu informācija par pasākumu ir pieeja-
ma Dzimtsarakstu nodaļā, zvanot uz tālruņa 
numuru 67973300 vai rakstot uz e-pasta adresi 
dzimts@sigulda.lv vai anda.gailite@sigulda.lv.



4Jūlijs, 2022 IzgLīTībA UN JAUNIEšI

IeSpējA pIeteIKtIeS gOdA ģImeneS AplIecīBAI

Siguldas novada klientu apkalpošanas centros jūlijā un 
augustā būs iespēja pieteikties Goda ģimenes apliecībai. 
Pieteikties Goda ģimenes apliecībai varēs no 
plkst.  8.30 līdz 18.00, apmeklējot tuvāko un ērtāko 
apkalpošanas centru:

 26.  jūlijā šo iespēju varēs izmantot allažos, Birzes 
ielā 4;
 1. augustā – Mālpilī, nākotnes ielā 1;
 15. augustā – raganā, Parka ielā 1;
 22. augustā – Siguldā, raiņa ielā 3. Bet inčukalnā šī 

iespēja jau īstenota.
Pieteikties apliecībai un izpētīt piedāvāju-
ma katalogu ir iespējams arī tīmekļa vietnē   
www.godagimene.lv vai mobilajā lietotnē  
“3+ karte”.
apliecība “Goda ģimene” ir valsts veidota atbalsta prog-
ramma daudzbērnu ģimenēm. ar to ģimenes mēnesī 
ietaupa aptuveni līdz pat 50 eiro. Tās īpašniekiem ir ie-
spēja saņemt atlaides pakalpojumiem, kurus piedāvā 
vairāk nekā 450 valsts un privātie uzņēmumi Latvijā.

Sociālais dienests piedalās Eiropas 
Sociālā fonda īstenotajā pilotprojektā
Siguldas novada pašvaldības Sociālais dienests iesaistījies eiropas Sociālā fonda īstenotajā pilot-
projektā “Metodika sociālajam darbam ar jauniešiem”, kurā apgūs un izstrādās dažādas mācību 
programmas darbam ar jauniešiem. Līdz 30. oktobrim  projekta aktivitātēs piedalās Siguldas nova-
da pašvaldības Sociālā dienesta Ģimenes atbalsta nodaļas sociālā darbiniece Kristiāna Kaminska.

Projektā iesaistīti 17 sociālie darbinieki no 
13 Latvijas pašvaldībām, kuri piedalīsies 
vienotas metodikas izstrādē darbam ar 

jauniešiem pašvaldībās. Šis ir nozīmīgs pro-
jekts, kurš sniegs vadlīnijas sociālajiem dienes-
tiem ikdienas darbā. Līdz šim Latvijā nav bijis 
vienotas pieejas sociālajos dienestos, tikai da-
žās pašvaldībās ir atsevišķs sociālais darbinieks, 
kurš strādā ar šo mērķa grupu.

Projekta laikā tiks izstrādāts metodiskais 
materiāls, mācību programma, īstenota meto-
dikas aprobēšana, 7 video filmu un e-mācības, 
tai skaitā audiogrāmatas, izstrāde, kā arī sociālo 
darbinieku mācības.

Metodikas izstrādē visa uzmanība tiks pie-
vērsta trim galvenajām grupām darbā ar jaunie-
šiem, kuri ir bijuši pakļauti ilgstošam sociālam 
riskam, jaunieši no trūcīgām un maznodroši-
nātām ģimenēm, bāreņi vai bez vecāku gādības 
palikušie, vai arī sociālā dienesta redzeslokā 
nonāk starpinstitucionālās un starpdisciplinā-

rās sadarbības rezultātā, jaunieši, kuri nonākuši 
policijas redzeslokā, jaunieši – likumpārkāpēji, 
kuri cieš no atkarībām vai vardarbības. Šīs me-
todes izveide arī palīdzēs darbā ar jauniešiem, 
kuriem radušās personiskas vai objektīvas grū-
tības iekļauties vispārējos sabiedrības procesos, 
piemēram, realizēt maksimālo potenciālu, kā 
tas paredzēts Bērnu tiesību aizsardzības likumā 
un Jaunatnes likumā. Piemēram, jaunieši no 
segregācijai pakļautām grupām, jaunieši, kuri 
neiekļaujas izglītības sistēmā, arī jaunieši, kam 
ir sarežģītāk pieaugt.

Pilotprojekts “Metodika sociālajam darbam 
ar jauniešiem” tiek īstenots Eiropas Sociālā fon-
da projekta Nr. 9.2.1.1/15/I/001 “Profesionāla 
sociālā darba attīstība pašvaldībās” laikā.

Noslēgušies bērnu un jauniešu 
nometņu projektu konkursi
Šogad Siguldas novada pašvaldība izsludināja trīs bērnu un jauniešu projektu konkursus nometņu 
organizēšanai – projekta “atbalsts Ukrainas un Latvijas bērnu un jauniešu nometnēm”, eiropas 
Sociālā fonda projekta “esi vesels Siguldas novadā” laikā, kā arī konkursu bērnu un jauniešu vasaras 
nometņu projektiem, kas tiek organizēts jau 11 gadus. visas atbalstītās nometnes, kuru skaits pa-
visam ir 23, tiek īstenotas šīs vasaras laikā.

Konkursā, kas izsludināts, lai veicinātu 
bērnu un jauniešu lietderīgu brīvā lai-
ka pavadīšanu, popularizētu veselīgu 

dzīvesveidu un atbalstītu nevalstisko organi-
zāciju un fizisko personu iniciatīvu bērnu un 
jauniešu brīvā laika organizēšanā, šogad tika 
pieteikti 13 projekti, pašvaldības atbalstu iegu-
va visi 13 projekti, kuru kopējais finansējums ir 
13 000 eiro.

Siguldas novada pašvaldības izsludinātajā 
iepirkumā veselīga uztura un fizisku aktivitāšu 
nometņu organizēšanai, kas notiek Eiropas So-
ciālā fonda projekta “Esi vesels Siguldas nova-
dā”, tika saņemti 7 pieteikumi, bet, ņemot vērā 
iepirkuma noteikumus un piedāvājumu atbil-
stību, tika apstiprināti 5 nometņu pieteikumi. 

Šajā gadā pašvaldība organizēja arī nomet-
nes Ukrainas civiliedzīvotāju bērniem, kurās 

var integrēties kopā ar mūsu pašu bērniem. Šis 
konkurss tika organizēts ar mērķi nodrošināt 
atbalstu Ukrainas bērnu un jauniešu valsts va-
lodas apguvei un psihoemocionālajai labbūtī-
bai, pilnveidojot komunikācijas un saskarsmes 
prasmes gan latviešu valodas apguves nodar-
bībās, gan daudzveidīgās radošajās norisēs un 
aktivitātēs. Izsludinātajā projektu konkursā tika 
saņemti 5 pieteikumi, kurus komisija izvērtēja 
un sniedza atbalstu visiem 5  projektiem. No-
metnēs piedalās Ukrainas un Latvijas 1. līdz 
12. klases audzēkņi, iekļaujot tajās 50% ukraiņu 
bērnus un jauniešus, kuru pagaidu dzīvesvieta 
ir noteikta Siguldas novadā.

Visas nometnes tiek organizētas saskaņā ar 
Valsts izglītības satura centra un Veselības mi-
nistrijas izstrādātajām vadlīnijām nometņu or-
ganizatoriem drošības pasākumu ievērošanai. 

Iespēja iesaistīties AFS programmā, 
uzņemot jauniešus viesģimenē
Pašlaik aktīvi notiek aFS programma, kurā ģimenēm ir iespēja uzņemt ārvalstu viesskolēnus uz 
3 vai 10 mēnešiem 2022./2023. mācību gadā. Pēdējo divu laikā Siguldas ģimenes aktīvi iesaistīju-
šās šajā programmā, viesģimenēs līdz šim uzņemti itāļu un taizemiešu jaunieši.

Augusta beigās Latvijā no Itālijas, Fran-
cijas, Taizemes un Vācijas ieradīsies 
28  vidusskolas vecuma jaunieši, kuru 

pilnvērtīgai uzņemšanai nepieciešama sabied-
rības iesaiste. Lai uzņemtu ģimenē ārvalstu 
vidusskolēnu, nepieciešams nodrošināt guļvie-
tu, ēdināšanas iespējas un viesvecākiem jābūt 
vismaz 25  gadiem. Piedaloties AFS program-
mā un uzņemot jaunieti, ģimene kļūst daļa no 
globālās sabiedrības, iegūst vēl vienu ģimenes 
locekli un draugus citā valstī, spēj saredzēt savu 
ikdienu no cita skatu punkta, kā arī iepazīst citu 

kultūru, tradīcijas un iepazīstina citus ar labā-
kajām mūsu tautas paražām.

2022./2023. mācību gada programmas dalībnie-
ku apraksti ir pieejami AFS programmas tīmekļa 
vietnē. Interesenti aicināti sazināties ar AFS prog-
rammas pārstāvjiem, zvanot uz tālruņa numu-
ru 67280646 vai apmeklējot tīmekļa vietni afs.lv.

AFS programma ir starptautiska nevalstiska 
bezpeļņas brīvprātīgo organizācija, kas sniedz 
starpkultūru mācīšanās iespējas, lai palīdzētu 
attīstīt zināšanas, iemaņas un izpratni taisnīgā-
kas un mierpilnākas pasaules radīšanai.

Augustā Siguldā notiks “Projektu nakts 2022”
Jaunatnes starptautisko programmu aģentūra no 4. līdz 5. augustam Siguldas pils kvartālā rīkos 
radošu pasākumu “Projektu nakts 2022” jauniešiem. iesaistoties tajā, diennakts laikā būs iespēja 
attīstīt projektu idejas no sākuma līdz beigām, iegūt projektu rakstīšanas prasmes, satikt domu-
biedrus, kā arī mācīties no zinošiem ekspertiem.

Pasākuma programma ietver inter-
aktīvas darbnīcas un izglītojošas 
aktivitātes par “Erasmus+” un “Ei-

ropas Solidaritātes korpuss” programmu, 
meistarklases un darbnīcas par projektu cik-
lu, neformālo izglītību, kā arī improvizācijas 
teātra “Spiediens” izklaidējošu izrādi, piere-

dzes stāstus, tematiskās darbnīcas un citas  
aktivitātes.

Pasākumā būs iespēja arī iepazīt dažādu pro-
jektu būtību un izstrādāt projekta pieteikumu, 
lai jau 2022. gada oktobrī varētu piedalīties pro-
jektu konkursā un saņemt finansējumu projek-
ta ideju īstenošanai.

Siguldas novada 12. klašu skolēni saņēmuši 
centralizēto eksāmenu sertifikātus
Šajā mācību gadā sertifikātus par nokārtotiem centralizētajiem eksāmeniem saņēmuši 133 Sigul-
das novada 12.  klašu skolēni, no tiem Siguldas valsts ģimnāzijā  – 73  skolēni, Siguldas pilsētas 
vidusskolā – 36, Mālpils vidusskolā – 13, Krimuldas vidusskolā – 11 audzēkņi.

Tāpat kā iepriekšējā mācību gadā, 
skolēnu mācību sasniegumi cen-
tralizētajos eksāmenos izteikti 

procentuāli. 3 obligātos centralizētos ek-
sāmenus matemātikā, latviešu valodā un 
pēc izvēles vienā svešvalodā nokārtojuši 
gandrīz visi Siguldas novada 12.  klašu 
skolēni.

Pētot Siguldas novada skolēnu centra-
lizēto eksāmenu (CE) rezultātus un salī-
dzinot tos ar rezultātiem valstī, kopumā 
mūsu skolēnu rezultāti ir augstāki nekā 
valstī – latviešu valodas CE vidējais vērtē-
jums ir 69,92% (valstī 52,15%), matemāti-
kas CE vidējais vērtējums ir 52,05% (valstī 
37,60%). Labi rādītāji ir svešvalodu (angļu 
un krievu) eksāmenos – angļu valodas CE 
kārtoja 123 skolēni, iegūstot 78,98% (valstī 
68,97%), krievu valodas CE kārtoja 8 skolēni, vi-
dējais vērtējums 74,10% (valstī 77,31%).

5  skolēni centralizētajos eksāmenos sasnie-
dza vairāk nekā 90%. Siguldas Valsts ģimnāzijā 
augstus un izcilus rezultātus eksāmenos parā-
dīja Anete Ieva Daugule, Agnese Zaperecka, 
Paula Malnača, Paula Lucāne, bet Siguldas pil-
sētas vidusskolā izcili rezultāti bija Anastasijai 
Filatovai. Turklāt Agnesei Zapereckai un Paulai 
Lucānei izdevies iegūt 100% rezultātu matemā-
tikas eksāmenā.

Šajā mācību gadā izvēles eksāmenus kārtoja 
42  Siguldas novada skolu 12.  klašu audzēkņi. 
Fizikas eksāmenu kārtoja 18  skolēni  – 13  no 
Siguldas Valsts ģimnāzijas un 5 no Siguldas pil-

sētas vidusskolas. Vidējais rezultāts eksāmenā 
56,52% (valstī 55,74%). Bioloģijas eksāmenu 
kārtoja 11 skolēni – 9 no Siguldas Valsts ģimnā-
zijas un pa vienam no Siguldas pilsētas vidus-
skolas un Krimuldas vidusskolas, sasniedzot 
labāku vidējo vērtējumu (59,58%) nekā kopu-
mā valstī (53,18%). Ķīmijas eksāmenu šogad 
kārtoja 7 audzēkņi no Siguldas Valsts ģimnāzi-
jas un 2 skolēni no Siguldas pilsētas vidussko-
las, sasniedzot vidējo rezultātu 63,93% (valstī 
58,15%), bet vēstures eksāmenu izvēlējās kārtot 
tikai 4 izglītojamie – 2 skolēni Siguldas pilsētas 
vidusskolā, pa vienam no Siguldas Valsts ģim-
nāzijas un Krimuldas vidusskolas, uzrādot vi-
dējo rezultātu – 70,64% (valstī  64,78%).



5 Jūlijs, 2022KULTūrA

Draudzīgais un izzinošais augusts 
Siguldas novada apkaimēs
apkaimes iedzīvotājiem un ikvienam novadniekam, kā arī viesim tiek piedāvāts iedzīvināt vietējās 
kultūrtelpas un stiprināt draugu un kaimiņu savstarpējās saites. visu augustu ikvienam interesen-
tam būs iespēja piedzīvot daudzveidīgos programmas notikumus, tajā skaitā koncertus rīta agru-
mā un vakaros, sarunas pie tējas tases, meistardarbnīcas un radošas aktivitātes, kā arī zaļumballi. 

Visu aizsāksim 31.  jūlijā plkst.  11.00 
Sidgundā, Zemeņu muižiņā, ar muzi-
kālo rītu, kurā priecēs instrumentālais 

ansamblis “Acumirklis”. 3. augustā Sunīšos, kur 
plkst.  19.00 uzstāsies ukraiņu dziesminiece  
Daria Leleko, kas pašlaik dzīvo Siguldā. Pasā-
kumā varēs iepazīt ukraiņu kultūru un folkloru. 
Bet Inčukalna bibliotēka aicinās uz Grāmatu 
dienu un “Prāta spēlēm” gan bērniem, gan se-
nioriem. 

Ceturtdien, 4. augustā, plkst. 19.00 Mores 
Mākslu šķūnī notiks vakara muzikālais pikniks 
ar Inesi Ērmani un Andri Ērgli. Pirmās nedē-
ļas aktivitātes noslēgs Skulmju dzimtas mājas 
dārza svētki īpaši radošā un iedvesmojošā vidē, 
kurā varēs baudīt plenēra “Mergupe krāsās” 
darbus un klausīties saksofonista Elmāra Ru-
dzīša muzikālo performanci. 

Augusta otro nedēļu varēs iesākt 10. au-
gustā ar kino vakaru Sunīšos un mierīgām 
“Laiks tējai” sarunām ar smalku rokdarbu da-
rinātāju Aigu Rogu, kuras izstādes “Izšuvumi 
krustdūrienā” atklāšana plānota 11.  augustā 
plkst. 18.00 Jūdažu Bibliotēkā un sabiedriska-
jā centrā. 11.  augustā plkst.  19.00 tiks rīkots 
vakara muzikālais pikniks ar Mārtiņu Strodu 
Mores Mākslu šķūnī un radošais sarunu klu-
biņš ar Mores bitenieci Aigu Cederi “Viss par 
un ap bitēm”. 

12. augustā no plkst. 10.00 Siguldas pagas-
ta mazākos iepriecinās radošas darbnīcas, bet 
plkst. 21.00 Krimuldas pagasta Inciemā varēs 
izdejoties zaļumballē kopā ar grupu “Apved-
ceļš”.

13. augustā visā novadā 12 saimniecības ai-
cinās uz “Mājas kafejnīcu dienām”. Līdztekus 
šim notikumam varēs piedalīties Ģimenes die-
nā Gaujas Dienas centrā. Uz “Mājas kafejnīcu 
dienām” aicinās arī Skulmju dzimtas mājas un 
Gaujas klubs. Turklāt 13. augustā plkst. 11.00 
ikviens aicināts apmeklēt “Rītu ar literatūrzi-
nātnieku” Mores Mākslu šķūnī, lai ieklausītos 
Māras Grudules stāstījumā par tēmu “Izbrau-
ciens zaļumos: Siguldas novads Baltijas vācu 
acīm”.

14.  augustā Lēdurgas “Muižas parkā” tiks 
uzsākta veselīgu dzīvesveidu rosinoša biodanza 

(biodeju) kustību aktivitāte.
14. augustā plkst. 12.00 Allažmuižas parkā 

gaidāma izrāde bērniem “Kā saule gadījās” un 
“Vēstures lappuses” kopā ar Ligitu Betiņu.

No 15. līdz 19. augustam novada apkaimes 
iezīmēsies bērnu un jauniešu notīs. Lēdurgas 
pagasta jaunieši varēs veltīt laiku dažādām ra-
došām un piedzīvojumiem bagātām aktivitā-
tēm, kas tiks īstenotas “Lēdurgas jauniešu ne-
dēļā”. Jūdažos 18.  augustā notiks Galda spēļu 
diena, Siguldas pagastā 19. augustā – radošas 
darbnīcas bērniem, bet 20. augustā plkst. 15.00 
Inciemā tiks rīkota Lielo spēļu diena un izrādī-
ta filma bērniem. 18. augustā plkst. 19.00 Mo-
res Mākslu šķūnī vakara muzikālais pikniks ar 
Emīliju Kati Tomsoni un radošais klubiņš kopā 
ar Mores rokdarbniecēm, kura laikā būs iespēja 
izmēģināt rokassprādžu aušanu ar pērlēm. 

Vairākas reizes mēnesī Sunīšu kopienas cen-
trā tiksies aktīvie novadnieki, lai piedalītos gan 
sportiskās aktivitātēs (ciguna vingrošana), gan 
radošās (mašīnadīšanas nodarbības) un izzino-
šās nodarbēs, apgūstot arī komercdarbības pa-
matus. Augusta izskaņā Morē plānots kino va-
kars bērniem, radošais klubiņš kopā ar Mores 
jauniešu saimi un saldo našķu “Vasara burciņā” 
meistarklase ar Gitu Kauliņu.

21. augustā plkst. 16.00 Sigundas pagas-
ta “Koklēs” Jaunais Miltu teātris izrādīs lugu 
“Krāmu tirgus”. 24. augustā plkst. 16.00 Gau-
jas Dienas centrā gaidāma saruna par Gaujas 
ciemata vēsturi.

25. augustā plkst. 12.00 Jūdažos notiks ra-
došā un sarunu klubiņa “Laiks tējai” tikšanās 
ar Mikologu biedrības valdes locekli Edgaru 
Mūkinu. Sarunas tēma  – “Mūsu meža sēnes”. 
Plkst. 13.00 Inciemā paredzēta dizaina pastai-
ga kopā ar “H2E”, piedāvājot apmeklēt Anšlava 
Eglīša ekspozīciju. Turklāt Inciemā augustā va-
rēs piedalīties nūjošanas, kā arī mašīnizšūšanas 
un rokdarbu nodarbībās.

27. augustā plkst. 22.00 Lēdurgas “Puķu-
druvās” risināsies kino vakars.

Pasākumu programma tiks precizēta un var 
mainīties, tādēļ aicinām sekot informācijai paš-
valdības tīmekļa vietnē www.sigulda.lv, kā arī 
sociālo tīklu vietnē “Facebook”.

Svētki izskanēs 31.  jūlijā plkst.  18.00 ar 
grandiozu Galā koncertu, kurā būs iespē-
ja dzirdēt izcilus operas māksliniekus: Tania 
Ivanova (Bulgārija), Perīna Madefa (Francija), 
Dominiks Suttovics (Polija), Mihails Čulpajevs,  
Rinalds Kandalincevs, Edgars Ošleja, Ilona  
Bagele, Krišjānis Norvelis, Elza Siliņa (Latvija). 
Diriģents – Atvars Lakstīgala. Koncertā pieda-
līsies arī festivāla koris un orķestris.

Opermūzikas svētkus atbalsta Siguldas nova-
da pašvaldība. Biļetes uz Siguldas Opermūzikas 
svētku notikumiem ir pieejamas “Biļešu para-
dīzes” un kultūras centra “Siguldas devons” ka-
sēs. Biļetes cena – no 15 līdz 55 eiro.

Pils dārzā Opermūzikas svētku laikā plānoti 
arī bezmaksas koncerti un dažādi restorāni īpa-
šas noskaņas radīšanai. Seko informācijai!

Kostīmu izstāde stacijas laukuma 
koprades laboratorijās

Papildus koncertiem Siguldas dzelzceļa staci-
jas laukuma koprades laboratorijās var apskatīt 
kostīmu mākslinieces Ievas Kundziņas kostī-

mu izstādi. Viņa tērpus Siguldas Opermūzikas 
svētkiem radījusi jau aptuveni 20 gadus. Kopra-
des laboratoriju ekspozīcijā skatāmi kostīmi no 
izrādēm “Masku balle”, “Falstafs” un “Toska”, un 
tā būs pieejama apskatei līdz 10. augustam.

Kostīmu māksliniecei Ievai Kundziņai atmi-
ņā palikuši tērpi no Verdi operas “Masku balle”, 
kurā koris parādījās sudrabotās kleitās un bal-
tās parūkās, bet no “Traviatas” – Violetas aizie-
šana viņsaulē… Šajā izrādē režisors Edmunds 
Freibergs bija ieviesis jaunu personāžu – māks-
linieku Anrī de Tulūzu Lotreku –, kurš operas 
laikā kaut kur fonā zīmē, bet brīdī, kad Violeta 
aiziet, arī Lotreks noņem cepuri… Viņai prātā 
tā palikusi kā iespaidīga aina.

Izcilā kostīmu māksliniece Ieva Kundziņa dzi-
musi gleznotāja un scenogrāfa Pētera Kundziņa 
ģimenē. Beigusi Rīgas Lietišķās mākslas vidus-
skolas tērpu modelēšanas nodaļu, 1965.  gadā 
absolvējusi LMA Glezniecības nodaļu, sāka strā-
dāt Rīgas kinostudijā, un līdz 1990. gadam Ieva 
Kundziņa bija paspējusi ietērpt aptuveni 40 fil-
mu varoņus. Daudzas pieder Latvijas kino zelta 
fondam: “Četri balti krekli”, “Ceplis”, “Agrā rūsa”, 
“Puika”, “Sprīdītis” un citas.

Izsludināts ideju skiču konkurss par 
Siguldas novada Goda zīmes izveidošanu
Lai izstrādātu dizainu Siguldas novada pašvaldības augstākajam apbalvojumam, domes sēdē ap-
stiprināts nolikums ideju konkursa izsludināšanai. aicinām Siguldas novada māksliniekus piedalī-
ties šajā konkursā un iesūtīt idejas līdz 15. augustam.

Līdz šim Siguldas novadā kā augstākais 
apbalvojums tika pasniegts Siguldas 
novada ģerboņa atveidojums sudraba 

piespraudes veidā. Turpmāk pašvaldība vē-
las izstrādāt divu līmeņu Goda zīmes, kas tiek 
pasniegtas nominācijā “Goda novadnieks” par 
mūža ieguldījumu sabiedrības labā Siguldas 
novadā, kā arī “Gada novadnieks” par sasnie-
gumiem viena gada laikā. 

Iesūtītos darbus vērtēs gan Siguldas nova-
da pašvaldības Apbalvojumu komisija, gan 
sabiedrība publiskā aptaujā tīmekļa vietnē  
www.sigulda.lv, gan sociālo tīklu vietnēs, abiem 
nosakot vienlīdzīgu (50%) balsu sadalījumu.

Ideju skiču darbi iesūtāmi divos veidos: elek-
troniski iesniedzami dokumenti noformējami 
vienā dokumentā pdf formātā kādā no datu 
pārnešanas platformām (piemēram, failiem.lv) 
un nosūtāmi uz e-pasta adresi pasts@sigulda.lv,  

bet klātienē tie nododami slēgtā aploksnē 
pašvaldības klientu apkalpošanas centros līdz 
15. augusta plkst. 12.00. Ideju konkursa uzvarē-
tājiem noteikts arī prēmijas apjoms, ja kopējais 
piešķirtais punktu skaits pēc nolikumā norādī-
tās izvērtēšanas skalas pārsniedz 50  punktus. 
1. vieta iegūs prēmiju 1000 eiro apmērā, 2. vie-
ta – 500 eiro, bet 3. – 200 eiro.

Galvenie kritēriji izvērtēšanā būs izstrādātā 
dizaina izmantojamība apbalvojumā, tā po-
tenciālais prestižs nēsāšanai, kā arī svarīgs būs 
zīmējuma koncepcijas pamatojums un stāsts 
saskaņā ar Siguldas novada simboliem, vēsturi. 
Tiks izvērtēts arī potenciālais Goda zīmes izga-
tavošanas termiņš un izmaksas.

Lai piedalītos konkursā, aicinām iepazīties ar 
nolikumu, darba uzdevumu un nepieciešamajiem 
dokumentiem, kā arī autoratlīdzības līguma pa-
raugu pašvaldības tīmekļa vietnē www.sigulda.lv.

Aicinām izvirzīt pretendentus  
“Gada balvai kultūrā”
Lai motivētu, godinātu un sveiktu kultūras jomas pārstāvjus, tiek izsludināts konkurss “Gada balva 
kultūrā”.

Balvai var pieteikt kultūras iestādes, kul-
tūras darbiniekus, māksliniekus, bērnus 
un jauniešus, radošos kolektīvus, biedrī-

bas, producentus, pasākumu sponsorus, kā arī 
Siguldas novadā notikušo kultūras pasākumu 
rīkotājus un (vai) māksliniekus, kuri nozīmīgi 
ietekmējuši Siguldas novada kultūrvides attīs-
tību vai apliecinājuši izcilību, veidojot pozitīvu 
Siguldas novada publicitāti Latvijā, Eiropā vai 
pasaulē.

Pretendentus nominācijām var izvirzīt ik-

viens, pamatojot kandidāta sasniegumus ar ap-
rakstu, līdz 25. augustam aizpildot pieteikuma 
anketu elektroniski Siguldas novada pašvaldī-
bas tīmekļa vietnē www.sigulda.lv vai pašval-
dības klientu apkalpošanas vietās. Pretendents 
balvas saņemšanai drīkst pieteikt arī pats sevi.

Katru gadu tiek apbalvoti līdz 12 pretenden-
tiem. Šogad tiks vērtēti pretendentu sasniegu-
mi laika periodā no 2020. gada līdz 2021. gada 
beigām. Plānots, ka svinīgais pasākums “Gada 
balva kultūrā” notiks 10. septembrī.

Vasarā “Siguldas devonā” izstādes varēs 
apmeklēt arī svētdienās
Kultūras centrs “Siguldas devons” Pils ielā 10, Siguldā, darbosies vasaras režīmā un būs atvērts arī 
svētdienās. 

Lai izstāžu zāle mākslas mīļotājiem būtu 
pieejama visu nedēļas nogali, arī turpmāk 
sestdienās kultūras centrs “Siguldas de-

vons” būs atvērts no plkst. 10.00 līdz 16.00, bet 
svētdienās – no plkst. 11.00 līdz 15.00. No otr-
dienas līdz piektdienai “Siguldas devona” darba 
laiks ir līdzšinējais – no plkst. 11.00 līdz 18.00.

Ieejas maksa “Siguldas devona” izstādē ir 
2,50  eiro, ar  tiek piemērota 20% atlaide. 

Mākslai draudzīgās dienas ir otrdienas, kad  
ieejas maksa izstādē ikvienam ir 1,20 eiro.

Vienlaikus kultūras centrs “Siguldas devons” 
atgādina, ka kultūras centrā “Biļešu paradīzes” 
un “Biļešu servisa” kases darba laiks ir līdzšinējais 
(otrdien–piektdien plkst.  11.00–18.00, sestdien 
plkst.  10.00–16.00), tā joprojām nestrādās svēt-
dienās un pirmdienās. Svētdienās biļetes būs ie-
spējams iegādāties tikai uz izstādi skaidrā naudā.

3 Turpinājums; sākums 1. lpp.

Pēc divu gadu pārtraukuma Siguldā 
atkal notiks Opermūzikas svētki



6 SporTSJūlijs, 2022

SporTA pASĀKUmI AUgUSTĀSeptembrī notiks 32. latvijas 
riteņbraucēju vienības brauciens
Septembra pirmajā nedēļas nogalē Siguldā tiks rīkotas velosacensības dažāda garuma un katego-
riju distancēs. Šogad pirmo reizi Latvijas riteņbraucēju vienības braucienā tiks iekļautas arī bērnu 
distances, kas notiks dienu pirms lielajiem braucieniem – 3. septembrī –, bet 4. septembrī pare-
dzēti braucieni 4 dažādās distancēs.

Dalībnieki Vienības velobraucienā star-
tēs 5 dažāda garuma un kategoriju dis-
tancēs, sacensības uzsākot 3.  septem-

brī ar bērnu distanci. Dalība bērnu distancē līdz 
29. augustam ir bez maksas, pēc tam – 5 eiro. 

4. septembrī notiks sporta šosejas brauciens 
100 kilometru distancē rūdītiem, licencētiem 
riteņbraucējiem, kuri veic regulārus treniņus 
un spēj braukt grupā, sasniedzot ātrumu virs 
35  kilometriem stundā. Turklāt 4.  septem-
brī visi velosipēda minēji aicināti piedalīties 
tautas brauciena 36  kilometru distancē un 
kalnu divriteņu braucienā 48 kilometru mar-

šrutā. “Tūristi” aicināti uz retro velo 25  ki-
lometru distanci, kas ir krāšņākais un ne-
steidzīgākais no braucieniem ar skaistiem 
tērpiem, elegantiem velosipēdiem un senatnīgu  
gaisotni. 

Reģistrēšanās sacensībām notiek tīmekļa 
vietnē velo.lv. Dalības maksa braucienos  – no 
10 līdz 40 eiro, ar  tiek piemērota 20% atlaide 
dalības maksai.

Aicinām sekot informācijai par iespēja-
majām izmaiņām pasākumā un satiksmes 
ierobežošanā pašvaldības tīmekļa vietnē  
www.sigulda.lv.

Augustā notiks sacensību “S!-Velo 2022” 
un “S!-Skate 2022” otrie posmi
aktīvā sacensību un treniņsezona Fischer slēpošanas centrā turpinās, un jau 18. augustā notiks 
skrituļslidošanas un rollerslēpošanas “S!-Skate 2022” 2. posms. 25. augustā plānots tradicionālās 
riteņbraukšanas “S!-velo 2022” sacensību 2. posms. 

“S!-Skate 2022” 2. posmā plānota šķēršļu un 
veiklības distance, kas ir jaunums un notiks pir-
mo reizi šo sacensību vēsturē. Sacensībās aici-
nāti piedalīties gan bērni, gan pieaugušie, kuri 
ir apguvuši skrituļslidošanas un rollerslēpoša-
nas iemaņas. Dalībnieki varēs startēt 28  skri-
tuļslidotāju grupās un 4 rollerslēpotāju grupās 
atbilstoši vecuma un meistarības līmenim. 

“S!-Velo 2022” 2. posmā būs iespēja piedalīties 
22 dalībnieku grupās, sākot no pavisam maziem 

sportotājiem dipu-dapu grupā līdz pat profesio-
nāliem riteņbraucējiem ar ilggadēju pieredzi.

Abu sacensību nolikumi un reģistrācija Si-
guldas Sporta centra tīmekļa vietnē. Reģistrē-
joties tiešsaistē, sacensību dalības maksa par 
izdevīgāku cenu. Dalībniekiem ar  tiek pie-
mērota 10% atlaide. Sacensību noslēgumā visi 
dalībnieki piedalīsies loterijā. “S!-Skate 2022” 
un “S!-Velo 2022” tiek rīkotas ar Siguldas nova-
da pašvaldības atbalstu.

Bezmaksas sporta nodarbības no 
augusta līdz oktobrim 
aicinām Siguldas novada iedzīvotājus būt aktīviem un izmantot priekšrocību apmeklēt eiropas 
Savienības projekta bezmaksas nodarbības augustā, septembrī un oktobrī Siguldas Sporta centrā 
un Fischer slēpošanas centrā. no augusta papildus līdzšinējam nodarbību ciklam tiek piedāvāta 
jauna aktivitāte, kas tiks rīkota kopā ar Siguldas novada pašvaldības Sociālo dienestu, lai motivētu 
jauniešus pievērsties sportiskām aktivitātēm un veselīgam dzīvesveidam, vienlaikus uzlabojot arī 
fizisko sagatavotību un psihoemocionālo veselību.

Aquafitmat nodarbības kopā ar treneri 
Ievu Ozoliņu notiks 14.  un 21.  au-
gustā, 11.  un 25.  septembrī un 9.  un 

23.  oktobrī plkst  10.00 Siguldas Sporta centra 
peldbaseinā.

Sporta nodarbības Siguldas Sporta centra 
Spēka zālē cilvēkiem ar funkcionāliem traucē-
jumiem notiks 12. un 26. augustā, 2. un 16. sep-
tembrī un 14.  un 28.  oktobrī plkst.  12.00, bet 
nodarbības peldbaseinā – 10. un 24. septembrī 
un 8. un 22. oktobrī plkst. 10.00.

Lai atbalstītu jaunatni, tiek piedāvāts jauns 
grupu nodarbību cikls, kas tiek organizēts kopā 
ar Siguldas novada pašvaldības Sociālo die-
nestu ar mērķi palīdzēt jauniešiem no 12 līdz 
18 gadiem mazināt stresu, spriedzi un uzlabot 
mentālo un fizisko veselību. Nodarbības notiks 
Spēka zālē 6. un 20. augustā, 3. un 17. septem-
brī un 8. un 22.  oktobrī. Nodarbības notiks 
kopā ar Spēka zāles instruktoru, kurš apmācīs 
jauniešus, kā pareizi izmantot trenažierus un 
izveidot savu treniņprogrammu. Lai piedalītos 
nodarbībās, būs jāuzrāda Siguldas novada paš-
valdības Sociālā dienesta atzinums vai izziņa. 
Obligāta pieteikšanās, zvanot uz tālruņa numu-
ru 25448860. 

Peldēšanas nodarbības vispārējās izglītības 

iestāžu skolēniem notiks otrdienās plkst. 19.00 
un svētdienās plkst. 14.00. Peldēšana senioriem 
augustā notiks ceturtdienās plkst.  14.00, bet 
septembrī un oktobrī nodarbības notiks citā 
laikā, pielāgojot grafiku vispārizglītojošo skolu 
un Siguldas Sporta skolas nodarbībām.

Rollerslēpošanas nodarbības  Fischer  slē-
pošanas centrā jauniešiem no 12  gadiem un 
pieaugušajiem notiks 4., 11., 16., 23.  augustā 
plkst. 19.30, bet 1., 8., 15., 22. un 29. septembrī 
un 6., 13., 20. un 27. oktobrī plkst. 18.30.

Vietu skaits visās nodarbībās ir ierobežots. 
Lai apmeklētu nodarbības, obligāta iepriek-
šēja pieteikšanās, zvanot uz tālruņa numuru 
25448860. Uz rollerslēpošanas nodarbībām jā-
piesakās, zvanot uz tālruņa numuru 29118847. 
Nodarbībām cilvēkiem ar funkcionāliem trau-
cējumiem jāpiesakās, zvanot uz biedrības “Ce-
rību spārni” tālruņa numuru 26879835 (Mari-
ka) vai 29226327 (Marita). 

Nodarbības tiek īstenotas Eiropas Sociālā 
fonda projektā Nr. 9.2.4.2/16/I/018 “Esi vesels 
Siguldas novadā!”.

2., 9., 16., 23., 30. VIII 19.00
Siguldas Sporta centrā

Bezmaksas skolēnu peldēšanas nodarbība 7.–12. klašu skolēniem

4. VIII 18.30 
Gaujas pludmalē

volejbola sacensību “KS čempionāts” 5. posms

4., 11., 18., 25. VIII 14.00
Siguldas Sporta centrā

Bezmaksas senioru peldēšanas nodarbība

4., 11., 16., 23. VIII 19.30
Fischer slēpošanas centrā

Bezmaksas rollerslēpošanas nodarbība

5. VIII 19.00
Depo sporta laukumā

Latvijas Futbola federācijas futbola spēle FK 
“Sigulda” – “Cēsis”

6. VIII 10.00
Siguldas 1. pamatskolā

“Siguldas 3x3 florbola turnīra” 3. posms

6. VIII 14.00
Siguldas Sporta centrā

nodarbība Spēka zālē jauniešiem no 12 līdz 18 gadiem ar Sociālā 
dienesta atzinumu vai izziņu

7., 14., 21., 28. VIII 14.00
Siguldas Sporta centrā

Bezmaksas skolēnu peldēšanas nodarbība 2.–6. klašu skolēniem

8. VIII 11.00
Fischer slēpošanas centrā

atlases sacensības 17. vasaras spēles volejbolā 

12. un 26. VIII 12.00
Siguldas Sporta centrā

Bezmaksas nodarbība Spēka zālē cilvēkiem ar funkcionāliem 
traucējumiem

13.–14. VIII 9.30
Siguldas 1. pamatskolā

Sacensības “Siguldas kauss florbolā 2022”

13. VIII 10.00
Depo sporta laukumā

Latvijas Futbola federācijas bērnu futbola turnīrs

13. VIII 10.00
Siguldas kroketa klubā “SiG-LiG”

Latvijas kausa izcīņas 4. posms golfa kroketā (Gaujas kauss) – B 
divīzija

13. VIII 10.30 
Gaujas pludmalē

volejbola sacensību “Sigulda Open 22” 3. posms

13. VIII 16.30
reiņa trasē

Siguldas balva taku orientēšanās

13.–14. VIII 10.30
asaru krogā

Siguldas kauss orientēšanās sportā

14. VIII 10.00
Siguldas kroketa klubā “SiG-LiG”

Latvijas kausa izcīņas 4. posms golfa kroketā (Gaujas kauss) – 
a divīzija

14. un 21. VIII 10.00
Siguldas Sporta centra 
peldbaseinā

Bezmaksas aquafitmat nodarbība

17. VIII 15.30
Kaķīškalnā (lejā)

Tautas orientēšanās seriāls “Siguldas kompass 2022”

18. VIII
Fischer slēpošanas centrā

Sacensību “S!-Skate 2022” 2. posms

18. VIII 10.00
Depo sporta laukumā

Latvijas Futbola federācijas bērnu futbola turnīrs

18. VIII 18.30 
Gaujas pludmalē

volejbola sacensību “KS čempionāts” 6. posms

20. VIII 10.00
Depo sporta laukumā

Latvijas Futbola federācijas bērnu futbola turnīrs

20. VIII 10.00
Lorupes gravā

Siguldas kauss skrituļslalomā, 2. posms 

21. VIII 10.00
Siguldas kroketa klubā “SiG-LiG”

Latvijas senioru čempionāta finālsacensības golfa kroketā  

25. VIII
Fischer slēpošanas centrā

Sacensību “S!-velo 2022” 2. posms

27. VIII 10.00
Depo sporta laukumā

Minifutbola turnīrs

Pasākumu kalendārā iespējamas izmaiņas.  
Aktuālajai informācijai aicinām sekot pašvaldības tīmekļa vietnē www.sigulda.lv!

Siguldas Sporta centram jauns vadītājs
Jūlijā darbu Siguldas Sporta centra direktora amatā uzsācis Zintis Šķipors, kura līdzšinējā darba 
pieredze ir saistīta ar sporta un izklaides aģentūras, kā arī sporta preču veikala vadīšanu.

Jaunajam direktoram ir pieredze projektu 
vadībā, sporta un citu pasākumu rīkošanā, 
kā arī uzņēmuma vadībā. Zintis Šķipors 

absolvējis Vidzemes Augstskolu, kurā ieguvis 
bakalaura grādu tūrisma vadībā, kā arī tūris-
ma un atpūtas organizācijas vadītāja kvalifi-
kāciju.

Ar Siguldas Sporta centra direkto-

ru var sazināties, rakstot uz e-pasta adresi  
zintis.skipors@siguldassports.lv vai zvanot uz 
tālruņa numuru 29238488.

Zintis turpinās Siguldas Sporta centrā no-
drošināt plašu sporta nodarbību un atpūtas in-
frastruktūras pieejamību, lai sporta bāze kalpo-
tu veselīgam dzīvesveidam ikvienam Siguldas 
novada iedzīvotājam un viesim.



7SAbIEdrībA

AKTUALITĀTES UzņēmēJIEm

Jūlijs, 2022

Noskaidrotas “Māmiņa. Uzņēmēja” 
uzvarētājas
Lai iedrošinātu jaunās māmiņas uzsākt komercdarbību un sekmētu jaunu darbavietu un uzņē-
mējdarbības attīstību novadā, Siguldas novada pašvaldība jau septīto gadu organizē biznesa ide-
ju konkursu “Māmiņa. Uzņēmēja”. Šogad atbalstītas 5 perspektīvas biznesa idejas, to īstenošanā 
investējot 12 304 eiro. 

Konkursā “Māmiņa. Uzņēmēja” tika 
atbalstīti 5  projekti  – finansējumu 
3000  eiro apmērā saņēma Agnese 

Rukkalne projekta “Aplikācija angļu valodas 
attīstīšanai, apgūšanai” realizēšanai, 2304  eiro 
līdzfinansējumu projekta “Zīmola “Inese Pa-
bērza: iedvesmota komunikācija” attīstība, vir-
zība tirgos” īstenošanai saņēma Inese Pabērza. 
3000  eiro tika piešķirts Evas Bērzes projekta 

“Bērnu atstarojošo vestu ražošana ar dizaina 
elementiem” realizēšanai, 3000 eiro – Zanes Ge-
reišas idejai “Mana terapijas Grāmata”, bet Laine 
Amerika Mūrniece saņēma 1000 eiro līdzfinan-
sējumu projekta “Mācību materiālu izveide arti-
kulācijas aparāta attīstībai” īstenošanai.

Šogad konkursam tika pieteiktas 7  biznesa 
idejas. Konkursa 2. kārtā uzņēmējdarbības ide-
jas prezentēja 5 māmiņas-uzņēmējas.

13. augustā apmeklētājus gaidīs Siguldas novada “mājas kafejnīcas”
Jau otro gadu no jūlija līdz oktobrim dažādās vietās Latvijā notiks “Mājas kafejnīcu dienas”. Siguldas novadā 13. augustā ikviens ir aicināts doties baudīt kādu no pavisam 12 “Mājas kafejnīcu” piedāvā-
jumiem. Mājas kafejnīcu saimnieki sagatavojuši ne vien gardu piedāvājumu, bet arī papildu aktivitātes viesu uzņemšanai. 

Pasākumā “Māju kafejnīcu dienas” ir ie-
spējams ne tikai apceļot Latviju, bet arī 
baudīt īpašus ēdienus, ko sagatavojušas 

ģimenes, vietējās saimniecības, mājražotāji un 
citi, kuri uz īsu brīdi būs pārvērtuši savas mā-
jas par kafejnīcu un sagādājuši savus iecienītos 
ēdienus.

Siguldas novads ir dabas un vēstures ieskauts 
tūrisma galamērķis, kas aizrauj ar tuvību dabai 
ne tikai ģeogrāfiski, bet arī garšas niansēs. “Mā-
jas kafejnīcu” dalībnieki Siguldas novadā:

 Amatnieku darbnīca “Baložu māja” Mālpilī 

no plkst. 12.00 līdz 14.00 un no plkst. 16.00 
līdz 18.00 (pieteikšanās apmeklējumam līdz 
10. augustam);
 “Dārznīca”  Siguldas pagastā no plkst.  10.00 
līdz 18.00 (pieteikšanās apmeklējumam līdz 
10. augustam);
 Ceļmalas pietura “Roadside Redroof 
Room”  Mālpils pagastā no plkst.  12.00 
līdz  17.00 (pieteikšanās apmeklējumam līdz 
10. augustam);
 “Kompota rajons”  Siguldā no plkst. no plkst. 
10.00 līdz 11.45 un no plkst. 12.00 līdz 13.45 (pie-

teikšanās apmeklējumam līdz 10. augustam);
 “Augusta pumpuri”  Siguldā no plkst.  12.00 
līdz 20.00 (pieteikšanās apmeklējumam līdz 
10. augustam);
 “Maza pasēdēšana…” Siguldā no plkst. 12.00 
līdz 16.00 un no plkst. 17.00 līdz 20.00;
 “KūkDārzā”  Siguldā no plkst.  11.00 līdz 
20.00;
 “Mc Zelmiņas virtuve” Krimuldas pagastā no 
plkst. 9.30 līdz 13.00;
 “Salzemnieki  – ne tikai ogas”  Mālpilī no 
plkst. 12.00 līdz 18.00;

 “Augu pikniks savvaļā” Krimuldas pagastā no 
plkst. 7.00 līdz 22.00;
 “Gaujas klubs”  Inčukalna pagasta Gaujā no 
plkst. 11.00 līdz 17.00;
 “Skulmju dzimtas mājas” Mālpils pagastā no 
plkst. 12.00 līdz 16.00.
Plašāka informācija par ēdienkartēm, 

tuvējiem tūrisma objektiem un rezervā-
ciju ir pieejama sociālo tīklu vietnē “Fa-
cebook”, kontā “Sigulda aizrauj”, kā arī tī-
mekļa vietnē www.tourism.sigulda.lv un  
www.majaskafejnicas.lv.

Siguldas Sporta centrā ir pieejama 
dzeramā ūdens uzpildes stacija
Lai saudzētu dabu, kā arī samazinātu plastmasas taras izmantošanu, Siguldas Sporta centrā uz-
stādīta dzeramā ūdens uzpildes stacija, kas ļauj ikvienam apmeklētājam plastmasas pudeles vietā 
izvēlēties daudzreiz lietojamo pudeli, ko jebkurā laikā varēs papildināt ar tīru dzeramo ūdeni.

Siguldas novada pašvaldība atgādina, ka 
pavisam Siguldas pilsētvidē ir pieejami 
vairāki dzeramā ūdens brīvkrāni: Raiņa 

parkā, Svētku laukumā, Siguldas dzelzceļa sta-
cijas laukumā, kā arī dažās Siguldas novada iz-

glītības iestādēs.
Dzeramā ūdens brīvkrāns pieslēgts pie Si-

guldas pilsētas centralizētās ūdens apgādes 
sistēmas, kas sniedz kvalitatīvu ūdeni, un tas 
darbojas gada siltajā laikā.

KApUSvētKI SIgUldAS nOvAdA KApSētāS

 Lēdurgas kapsētā – 30. jūlijā plkst. 14.00 luterāņu kapusvētki;
 Siguldas kapsētā – 6. augustā plkst. 12.00 ekumeniskie kapusvētki;
 inčukalna Jaunajā kapsētā – 6. augustā plkst. 13.00;
 inčukalna vecajā kapsētā – 6. augustā plkst. 15.00;
 Mālpils kapsētā – 7. augustā plkst. 11.00 ekumeniskie kapusvētki;
 Torņkalna kapsētā – 7. augustā plkst. 12.00 luterāņu kapusvētki;
 rūķīšu kapsētā – 7. augustā plkst. 13.00 luterāņu kapusvētki;
 allažu pagasta kapsētā – 27. augustā plkst. 12.00 katoļu kapusvētki, bet 28. augustā plkst. 14.00 
luterāņu kapusvētki;
 Mores pagasta kapsētā – 3. septembrī plkst. 12.00 katoļu kapusvētki.

Notikusi pirmā jaunizveidotā Siguldas 
novada Uzņēmēju konsultatīvās 
padomes sēde
Lai veicinātu dialogu starp pašvaldību un uzņēmējiem, kā arī kopā veidotu novada uzņēmējdarbī-
bas vidi, jūnija beigās tika rīkota jaunizveidotā Siguldas novada Uzņēmēju konsultatīvās padomes 
pirmā sēde, kurā no jaunā padomes sastāva piedalījās 9 pārstāvji.

Klātesošie padomes pārstāvji sēdes laikā 
tika iepazīstināti ar jauno Uzņēmēj-
darbības atbalsta punkta vadītāju un 

Uzņēmēju konsultatīvās padomes priekšsē-
dētāju Jolantu Kursišu, kura kopā ar Siguldas 
novada pašvaldības domes priekšsēdētāju Uģi 
Mitrevicu, pašvaldības aģentūras “Siguldas 
Attīstības aģentūra” direktori Daci Preisu un 
pilsētvides plānošanas speciālisti Zani Gateri 
vēstīja par aktualitātēm uzņēmējdarbībā un 
pasākumiem novadā, kā arī informēja par 
novadā plānotajiem un uzsāktajiem attīstības 
projektiem par teritorijas plānojuma grozī-
jumiem, satiksmes infrastruktūras uzlaboju-
miem, objektu būvdarbiem, jaunu tirdzniecī-
bas objektu ienākšanu un izveidošanu novadā, 
labiekārtošanas darbiem un reklāmas izvieto-
šanas noteikumiem.

Pirmajā padomes sēdē ikkatrs padomes 
dalībnieks iepazīstināja ar sevi, tika pārrunā-
ti arī turpmākie padomes rīcības plāni, vir-
zība un katra individuālais redzējums, kā arī 
idejas, kas spētu veicināt uzņēmējdarbības 
attīstību novadā. Sēdes noslēgumā ar lekciju 
“Izaicinājuma priekšā” par jaunākajām Lat-
vijas un globālās ekonomikas prognozēm 
uzstājās AS  “SEB banka” ekonomists Dainis  
Gašpuitis.

Padomes sastāvā, kas tika apstiprināts 16. jū-
nija Siguldas novada pašvaldības domes sēdē, 
ir 15 locekļi, kuri nodrošina pārstāvniecību no 

visas Siguldas novada teritorijas:
 Imants Rendenieks    – SIA “FORTIS VM” 
valdes priekšsēdētājs;
 Gunārs Dzenis – SIA “Kokpārstrāde 98” val-
des priekšsēdētājs;
 Sandis Jansons – SIA “LM Center” īpašnieks, 
AS “Sadales tīkls” valdes priekšsēdētājs;
 Kaspars Rumba – SIA “Smart Law” valdes 
loceklis;
 Kristīne Ragaine – SIA “Latvijas Lauku kon-
sultāciju un izglītības centrs struktūrvienība 
Pierīgas konsultāciju birojs” biroja vadītāja;
 Dagnija Nuķe – SIA “BARAKUDA M” val-
des locekle;
 Aleksejs Mjaliks – SIA “Prime Peaks” valdes 
loceklis;
 Vilnis Saulājs – SIA “VILSA” direktors;
 Andris Strapcāns – SIA “Green Villa” valdes 
loceklis;
 Guntis Čivčs – SIA “Retail Management” val-
des priekšsēdētājs, biedrības “Siguldas BUB” 
valdes priekšsēdētājs;
 Agris Grīnbergs – SIA “Vieta” valdes loceklis;
 Andrejs Varganovs – SIA “GREENVALLEY” 
valdes loceklis;
 Evija Bīriņa  – SIA “EURUS NORD” valdes 
locekle;
 Viktors Grūtups – SIA “Rāmkalni Nordeco” 
īpašnieks;
 Jānis Auseklis – pašnodarbinātais “Autoskola 
AMV”.

Apbalvoti labākie 2021. gada uzņēmēji
Lai godinātu Siguldas novada uzņēmējus, 30. jūnijā Siguldas pils kvartālā jau desmito gadu pēc 
kārtas tika apbalvoti Siguldas novada pašvaldības rīkotā konkursa “Uzņēmēju gada balva” laureāti 
par sasniegumiem 2021. gadā. Šogad “Uzņēmēju gada balva” tika pasniegta 12 nominācijās, pa-
visam sveicot 15 laureātus. 

“Uzņēmēju gada balvu 2021” šādās nominā-
cijās saņēma:

 “Novada popularizētājs” – SIA “Rāmkalni Nordeco”;
 “Novada izaugsme” – SIA “LAIMAS”;
 “Novada izaugsme” – SIA “Rettenmeier Bal-
tic Timber”;
 “Novada jaunais uzņēmējs” – SIA “dfl”  (Val-
halla Lounge);
 “Novada viesmīlīgākais”  – SIA “V.G.V.” 
(KUNGU RIJA);
 “Novada lauksaimnieks” – Rīgas rajona Āda-
žu pagasta Draudzības ielas 48 J.  Gierkena 
zemnieka saimniecība;
 “Novada lauksaimnieks”  – zemnieku saim-
niecība “BAJĀRI”;

 “Novada eksportētājs” – SIA “ALA LIGNEA”;
 “Novada investors” – SIA “KLIKK adventu-
re” (KLIKK centrs);
 “Novada inovācija” – SIA “GREENVALLEY”;
 “Novada labākais darba devējs”  – SIA 
“WOODPRO”;
 “Novada amatnieks” – Baložu ģimenes amat-
nieku darbnīca “Baložu māja”;
 “Novada zaļais” – Lipsku ģimenes saimniecī-
ba, preču zīme “Absolūts ēd”;
 “Novada zaļais”  – biedrība “Uz zaļā zara” 
(“Mūsu Bio tirgus”);

“Novada aizrautība” – Sabiedrība ar ierobežotu 
atbildību “MAD Nordic” (“Augusta stallis” 
un “Augusta zemenes”).



8 KrImULdAS UN LēdUrgAS pAgASTA zIņASJūlijs, 2022

lēdurga ieguvusi atpazīstamības 
zīmi “viedais ciems 2022”
Lauku kopienu forumā “Kopienu persilāde 2022” tika paziņotas kopienas, kuras šogad saņēma 
atpazīstamības zīmi “viedais ciems 2022”. atpazīstamības zīmi 21 pretendenta konkurencē ieguva 
arī Lēdurga, kļūstot par vienu no 6 “viedajiem ciemiem 2022” Latvijā.

Lēdurgas iedzīvotāju mērķis un vīzija ir 
veidot Lēdurgu par sakārtotu, mūsdienī-
gu dzīves telpu, kurai piederīgs jūtas ik-

viens tās iedzīvotājs. Lai sekmētu izvirzīto mēr-
ķu sasniegšanu, Lēdurgas iedzīvotāji iezīmējuši 
tuvākos realizējamos projektus par ciema teri-
torijas labiekārtošanu, sadarbībā ar pašvaldības 
iestādēm īstenojot LEADER projektu estētiskas 
un sakārtotas vides veidošanai. Plānots arī radīt 
iespēju apgūt kokles spēli un veicināt kvalitatī-
vu, ilgtspējīgu un zaļu dzīvesveidu senioriem, 
vienlaikus kopā ar viņiem attīstot sadarbības 
projektus Lēdurgas pagasta iestādēs. Aktīvie 
lēdurdzieši arī īstenos un attīstīs jauniešu ko-
pas darbību, kā arī piedalīsies Lēdurgas pagasta 
vizuālās identitātes veidošanā Siguldas novada 

kopējā kontekstā.
Šogad uz atpazīstamības zīmi “Viedais ciems 

2022” pretendēja arī Siguldas apkaime ZPS 
(Zinātniski pētnieciskā stacija), kas saņēma 
Pateicību par dalību projektā. Siguldas pagas-
ta Kultūras nama vadītāja Jolanta Bogdanovi-
ča norāda, ka ir lepna saņemt Pateicību, un, tā 
kā atpazīstamības zīmi var saņemt tikai ciemi, 
Siguldas apkaime ZPS turpinās darboties pēc 
viedā ciema principa arī turpmāk, lai gan teri-
toriāli atrodas Siguldas pilsētā.

Viedie ciemi ir kopienas lauku apvidos, kas 
izmanto inovatīvus, radošus risinājumus, lai 
uzlabotu dzīves apstākļus konkrētajā teritorijā 
un būtu ilgtspējīgi, pateicoties savām stiprajām 
īpašībām un iespējām.

Krimuldas un Lēdurgas pagastā notiks 
veselīga dzīvesveida aktivitātes
no augusta līdz decembrim Krimuldas Tautas namā un Lēdurgas Kultūras namā tiks rīkotas vese-
līgu dzīvesveidu rosinošas biodanza (biodeju) kustību aktivitātes emocionālās inteliģences, mo-
tivācijas, komunikācijas un saskarsmes prasmju, izpausmes, radošuma, dzīvesprieka veicināšanai.

Nodarbību mērķis ir mazināt stresu, 
trauksmi, sasniegt dziļāku izpratni 
par sevi, kā arī rast motivāciju turp-

mākiem darbiem, īstenot nodomus un attīstīt 
savu iekšējo radošo potenciālu, spēju labāk sa-
prasties ar citiem.

Projekta aktivitātes notiks 1  reizi nedēļā, 
pavisam no augusta līdz decembrim tiks pie-
dāvātas 10 nodarbības. Tās tiks organizētas, 
izvēloties piemērotāko nedēļas dienu un laiku, 
ņemot vērā iedzīvotāju intereses un iespējas, lai 
nodarbības varētu apmeklēt iespējami lielāks 
dalībnieku skaits. 1 nodarbības ilgums aptuve-
ni 2–3 stundas. 

Nodarbības tiek rīkotas, lai: 
 palīdzētu pārvarēt straujā dzīves ritma un 
notikumu radīto stresu un tā graujošo ietek-
mi uz cilvēka veselību un pašsajūtu;
 izmantotu aktīvu pieeju savu problēmu ri-
sināšanā, attīstot sociālās un emocionālās 
prasmes;
 motivētu sevi uzdrīkstēties, uzlabojot savu 
dzīvi;
 atbrīvotu spriedzi visdažādākajās ķermeņa 

daļās un muskuļos, ko izraisa mazkustīgs 
dzīvesveids un paaugstināta atbildība;
 justos sabiedriski vajadzīgs, pieņemts un ak-
tīvs;
 atbrīvotos no vientulības, sāpēm, dusmām, 
trauksmes, bailēm, un citām negatīvajām 
emocijām;
 iemācītos norobežoties un izvairīties no pār-
slodzes, izdegšanas sindroma, mobinga, bo-
singa, psihoemocionāliem riskiem; 
 iemācītos veltīt laiku gan sev, gan saviem tu-
vākajiem;
 baudītu prieku, radošumu, izpausmi, labizjū-
tu, mieru un veselīgu izkustēšanos.
Iespēja pieteikties projektā ir ikvienam in-

teresentam. Reģistrācija 10  nodarbību ciklam 
un papildinformācija par nodarbību datumu 
un laiku ir pieejama, rakstot uz e-pasta adresi   
anita.capkovska@inbox.lv ar norādi “Projekts 
Krimulda” vai “Projekts Lēdurga” vai zvanot, 
rakstot uz tālruņa numuru 26444854. 

Projekta “Kustību spēks – izaugsmei, harmo-
nijai, motivācijai, veselībai” īstenošanu līdzfi-
nansē Siguldas novada pašvaldība.

Taku orientēšanās sacensības “Siguldas 
balva” Reiņa trasē
13. augustā reiņa trasē notiks taku orientēšanās sacensības “Siguldas balva”. Tās būs “erasmus+” 
un sporta projekta “Orient” pasākums, kurā iesācējiem būs iespēja izmēģināt taku orientēšanos un 
saņemt instruktāžu dalībai pasākumā.

Sacensības vienlaikus būs Latvijas taku 
orientēšanās kausa posms, kurā par labākā 
titulu cīnīsies elites sportisti atklātajā un 

paralimpiskajā grupā. Visi dalībnieki sacentī-
sies “Pre-O” distancē, kas notiks divos sektoros: 
distances sektorā sacīkstes ir bez laika kontro-
les un rezultātu nosaka iegūto punktu summa 
par pareizajām atbildēm, bet laika KP sektorā 
dalībnieki uzdevumus veic krēslā. Rezultātu no-
saka dalībnieka atbildes ātrums sekundēs. Par 
katru nepareizu atbildi tiek pieskaitītas 60 soda 
sekundes. Visu KP uzdevumu sekundes tiek 

summētas. “Pre-O” distancē galīgo rezultātu no-
saka, apkopojot distances sektorā iegūtos punk-
tus par pareizajām atbildēm un sekunžu summu 
(tīrais laiks + soda sekundes) L-KP sektorā.

Pieteikties pasākumam ir iespējams līdz 
9. augustam, aizpildot pieteikuma anketu Lat-
vijas orientēšanās federācijas tīmekļa vietnē 
www.lof.lv, iesācēju distancē  – arī uz vietas 
sacensību centrā, taču organizatori negarantē 
iespēju piedalīties pasākumā, jo karšu skaits ir 
ierobežots.

Dalība pasākumā ir bez maksas.

Krimuldas Sporta centra trenažieru zāles 
darba laiks augustā
Krimuldas Sporta centra administrācija informē, ka augustā darbdienās trenažieru zāle būs at-
vērta pirmdienās, trešdienās un piektdienās no plkst. 9.00 līdz 21.00, bet baseins būs slēgts līdz 
septembrim.

Pirms došanās uz trenažieru zāli nepie-
ciešams iepriekš pieteikties, zvanot uz 
tālruņa numuru 26161322 un piesakot 

konkrētu apmeklējuma dienu un laiku.
Ierasties uz treniņu drīkst 5 minūtes pirms 

sava pieteiktā treniņa laika, lai izmantotu 
ģērbtuvi un veiktu maksu par konkrēto ap-
meklējumu. 1  treniņa ilgums var būt līdz  

90 minūtēm.
Samaksāt par pakalpojumu ir iespējams tikai 

skaidrā naudā vai ar abonementu.
1 apmeklējuma cena pieaugušajiem ir 2 eiro, 

skolēniem un studentiem – 1 eiro, bet abonemen-
ta cena, kurā iekļautas 5 apmeklējuma reizes, ir 
8 eiro pieaugušajiem, skolēniem un studentiem – 
4 eiro.

Augusta vidū notiks “Lēdurgas jauniešu 
nedēļa”
no 15. līdz 19. augustam Lēdurgas pagasta jauniešiem būs iespēja lietderīgi izmantot savas va-
saras dienas dažādās informatīvās, radošās un piedzīvojumu pilnās aktivitātēs, kas tiks rīkotas  
“Lēdurgas jauniešu nedēļā”.

Nodarbības plānotas visu nedēļu, lai 
jaunieši apgūtu sociālās un komandas 
prasmes, iepazītu seno un iemācītos 

arī jaunas lietas, lai rastu idejas turpmākai brīvā 
laika pavadīšanai Lēdurgā.

Pasākuma noslēguma dienā, 19.  augustā, 
plkst. 18.00 plānotas diskusijas gan par sociālo 
mediju vidi, gan satura veidošanu šajā platfor-
mā. Pēc iedvesmojošām sarunām sekos noslē-
guma koncerts. Ieeja bez maksas.

Veikti ceļu uzlabošanas darbi Raganā 
Krimuldas pagasta raganā Tirgus, Saules un 
Mēness ielā veikta seguma atjaunošana un 
divkārtu virsmas apstrāde. Tirgus ielā ir atjau-
nots asfaltbetona segums, 6200 kvadrātmetri, 
bet Saules un Mēness ielā pabeigta divkārtu 
virsmas apstrāde, kopējā platība 2600  kvad-
rātmetri. Šobrīd teritorija tiek sakopta un  
apzaļumota.

Līdz ar darbu noslēgšanos Raganā divkār-
tu virsmas apstrādi plānots veikt “4205 
Egļupes ceļam”, bet pēc tam Inčukalna 

pagasta Kļavās, Kļavu ielā. 
Būvdarbu laikā būtiski satiksmes ierobežoju-

mi nav paredzēti, lūdzam iedzīvotājus izturēties 
ar sapratni!

Krimuldas un Lēdurgas pagastā tiks 
pārbūvēts ielu apgaismojums 
Dārza ielā, raganā, un Krasta ielā, Lēdurgā, notiks ielu apgaismojuma pārbūve, kuras laikā iepriek-
šējās, neekonomiskās spuldzes tiks aizstātas ar LeD gaismekļiem, kas ļaus samazināt elektroener-
ģijas patēriņu. atsevišķās vietās pašreizējos balstos tiks nomainīti bojātie kabeļi vai pilnībā nomai-
nītas apgaismojuma laternas, kas savu laiku jau nokalpojušas. 

Darbi tiks uzsākti, līdzko tiks saņemts 
jauno gaismekļu pasūtījums. Ielu ap-
gaismojuma pārbūvi plānots pabeigt 

līdz rudens sākumam, un kopējās darba izmak-
sas plānotas vairāk nekā 6 tūkstošu eiro apmērā. 

LED apgaismojums ne tikai uzlabo redzamī-
bu diennakts tumšajā laikā, bet arī samazina 
elektroenerģijas patēriņu un ir videi draudzī-
gāks. Turklāt ekspluatācijā tas kalpo ilgāk un ir 
mazāk pakļauts ārējiem faktoriem, piemēram, 
vibrācijām vai vējam.

Siguldas novadā jau vairākus gadus ielu ap-
gaismojumā notiek pāreja uz ekonomiskākām 
LED spuldzēm, kā arī uzstādīti papildu gais-
mekļi virs intensīvākajām gājēju pārejām gājēju 
un velosipēdistu drošībai diennakts tumšajā 
laikā. Papildapgaismojums uzstādīts virs gan-
drīz 20  gājēju pārejām. Turklāt pagājušogad 
Krimuldas pagasta Raganā un Sunīšos atjauno-
ta un izbūvēta jauna ielu apgaismojuma infra-
struktūra – kopā uzstādīti vairāk nekā 100 LED 
apgaismes ķermeņi.

FO
TO

: S
iG

U
LD

aS
 n

O
va

D
a 

Pa
Šv

aL
D

īB
aS

 a
rh

īv
S



9INČUKALNA UN ALLAŽU pAgASTA zIņAS Jūlijs, 2022

No 1. augusta mainīsies SIA “Clean R” 
atkritumu apsaimniekošanas maksa
izmaksu pieauguma dēļ, kas ietekmē arī atkritumu apsaimniekošanu un pakalpojumu cenu, ap-
stiprināts vides pakalpojumu uzņēmuma Sia “Clean r” iesniegtais izcenojums par atkritumu ap-
saimniekošanas pakalpojumiem inčukalna pagastā. izmaiņas stāsies spēkā no 1. augusta.

SIA “Clean R” informē, ka no 1.  augusta 
Inčukalna pagasta iedzīvotājiem par ne-
šķiroto sadzīves atkritumu apsaimnieko-

šanas pakalpojumiem būs jāmaksā 24,17  eiro 
par kubikmetru (bez PVN). Tas nozīmē, ka 
privātmājās visbiežāk izmantotā 0,24  kubik-
metru konteinera 1  tukšošanas reize izmaksās 
7,02  eiro (ar PVN) jeb aptuveni 0,70  centus 
vairāk nekā līdz šim. Bioloģiski noārdāmo at-
kritumu izmaksas turpmāk būs 19,26 eiro par 
kubikmetru (bez PVN), mājsaimniecībās radu-
šos lielgabarīta atkritumu – 24,73 eiro par ku-
bikmetru (bez PVN), bet būvgružu atkritumu 
izmaksas par kubikmetru būs 41,45  eiro (bez 
PVN).

Plašāka informācija par SIA “Clean R” snieg-
tajiem pakalpojumiem ir pieejama, zvanot uz 
tālruņa numuru 67111001, rakstot uz e-pasta 
adresi kc@cleanr.lv vai apmeklējot pašapkalpo-
šanās portālu.

Lai samazinātu individuālos rēķinus par sa-
dzīves atkritumu apsaimniekošanu, iedzīvotāji 
aicināti izmantot dalītās atkritumu vākšanas 
infrastruktūru, bet privātīpašumos veidot bio-
loģisko atkritumu komposta kaudzes. Atkritu-
mu šķirošana ne tikai par pusi samazina nešķi-
roto sadzīves atkritumu apjomu, bet arī sniedz 
iespēju samazināt atkritumu apsaimniekošanas 
izdevumus, jo sašķirota vieglā iepakojuma at-
kritumu izvešana ir bez maksas, bet BIO atkri-
tumu izvešanas tarifs no 1. augusta samazinā-
sies par 20%.

Lai atkritumus varētu izvest atsevišķi, pie 
mājas ir jābūt dalīti vākto jeb šķiroto atkritu-
mu konteineriem, kuros var izmest sašķirotos 
atkritumus. Pie daudzdzīvokļu mājām ir iespē-
jams uzstādīt iepakojuma (papīra, plastmasas, 
metāla), stikla un BIO konteineru. Par kontei-

neru uzstādīšanu ēkas iedzīvotājiem ir jāvēršas 
pie sava namu apsaimniekotāja, jo tikai mājas 
apsaimniekotājs ir noslēdzis līgumu ar “Cle-
an R” un var pieteikt konteineru uzstādīšanu.

Privātmāju iedzīvotāji var uzstādīt iepakoju-
ma (papīra, plastmasas, metāla), stikla un BIO 
konteineru. Iepakojuma un stikla konteiners ar 
pareizi sašķirotu saturu tiek izvests bez maksas, 
bet BIO atkritumu konteiners – par samazinātu 
apsaimniekošanas tarifu. Pieteikt pakalpojumu 
drīkst tikai privātmājas iedzīvotājs, kuram ir 
noslēgts līgums ar “Clean R”.

Lai pieteiktos atkritumu šķirošanai, jādodas 
uz pašapkalpošanās portālu mans.cleanr.lv, kur 
ir iespēja ne tikai pieteikties konteineriem, bet 
arī viegli un ērti pārvaldīt līgumus, rēķinus un 
pat sekot pakalpojuma izpildes vēsturei. Taču, 
kamēr pie mājas nav neviena šķirošanas kon-
teinera, iedzīvotāji tiek aicināti sašķirotos at-
kritumus nodot tuvākajos šķirošanas punktos 
un laukumos, ko var atrast tīmekļa vietnē ski-
roviegli.lv un “Clean R” tīmekļa vietnes šķiro-
šanas kartē.

Lai šķirošana būtu vēl vieglāka, “Clean  R” 
saviem klientiem  – visiem Inčukalna pagasta 
iedzīvotājiem – piedāvā bezmaksas šķirošanas 
somu komplektu, lai varētu dzīvesvietā ērti uz-
glabāt sašķirotos atkritumus. Kad somas ir pil-
nas, tās var iztukšot jebkurā sev tuvākajā pub-
liski pieejamā šķirošanas punktā bez maksas. 
Saņemt savu pirmo bezmaksas somu komplek-
tu ir iespējams ar bezmaksas piegādi uz tuvāko 
“Omniva” pakomātu. Šķirošanas somu kom-
plektam iepriekš jāpiesakās, rakstot uz e-pasta 
adresi kc@cleanr.lv  (norādot līguma numuru, 
līgumslēdzēja vārdu, uzvārdu un adresi) vai 
zvanot “Clean R” klientu apkalpošanas centram 
uz tālruņa numuru 67111001.

Tiks uzsākta ūdens padeves sakārtošana 
vairākās izglītības iestādēs
no jaunā mācību gada pirmsskolas izglītības iestādēs inciemā, raganā un inčukalnā, kā arī Lēdur-
gas pamatskolā ēdināšanas pakalpojumus sniegs uzņēmēji, kuri maltīti gatavos uz vietas iestādes 
virtuvē. Tas nozīmē, ka pēc nepieciešamo dokumentu sakārtošanas iestāžu virtuves blokos tiks 
uzsākta ūdens skaitītāju vai elektrisko ūdens sildītāju montāža, kā arī jaunu ūdens padeves pieslē-
gumu izveidošana, lai nodalītu ūdens kopējo un uzlabotu siltā ūdens padevi. atsevišķai elektrības 
patēriņa uzskaitei izglītības iestādēs tiks uzstādīti jauni elektrības skaitītāji. 

Krimuldas pagasta bērnudārzā “Krimulda” 
tiks izveidots jauns ūdens padeves pieslē-
gums pie pašreizējām ūdens maģistrā-

lēm, kā arī uzstādīts jauns ūdensskaitītājs virtuves 
blokā. Inčukalna pagasta bērnudārzā “Minka” 
tiks veidots jauna aukstā un karstā ūdens pieslē-
gums siltummezglā. Līdztekus šiem darbiem tiks 
veikta arī iekārto griestu demontāža un montāža, 
kā arī cauruļvadu izolācija. Iestādē tiks izveidots 
jauns ūdensvads, jaunu santehnisko iekārtu pie-
slēgums, kā arī nomainīti dušas maisītāji. 

Inciema bērnudārzā “Ezerciems” tiks izvei-
dota jauna aukstā un karstā ūdens pieslēguma 
ievade ēkā, pievienojot arī jaunu elektrisko 
ūdens sildītāju. Papildus tiks veikta arī jaunu 
santehnisko iekārtu pieslēgumu montāža un 
tualetes piederumu nomaiņa.

Lēdurgas pamatskolā tiks ierīkoti divi jauni 
aukstā ūdens pieslēgumi, kam virtuves blokā 
pievienoti divi elektriskie ūdens sildītāji. 

Darbus plānots pabeigt līdz jaunajam mācī-
bu gada sākumam.

Aizvadīta 51. Dziesmu diena Inčukalnā 
ar bungām un dziesmām krāšņi aizvadīta Dziesmu diena inčukalnā, kas notika jau 51. reizi, pieda-
loties dziedātājiem un orķestriem no visas Latvijas. Skaistos tērpos atklāts Dziesmu dienas gājiens 
un izdejota ne viena vien dziesma. 

Svētku rītā Aleksandra parkam pieguloša-
jā Zvaigžņu ielā rosījās amatnieku tirgus, 
kas piedāvāja visdažādākos vietējos ražo-

jumus un ziedus. Turpat Daces Saulītes glezno-
šanas studijas dalībnieces koku paēnā izvēlējās 
gleznot rozes. Bērni priecājās par iespēju pabūt 
piepūšamajā atrakcijā un izdaiļot sejiņas ar da-
žādiem tēliem un noskaņām.

Drīz vien uz kopmēģinājumu sāka ierasties 
arī dziedātāji un orķestranti no Limbažiem, 
Ropažiem, Saulkrastiem, Bauskas un Rīgas. 
Dziesmu diena, kā ierasts, tika atklāta ar svētku 
gājienu, kurā piedalījās kori, dejotāji un mūziķi. 

Šogad pirmo reizi svētkos piedalījās arī tautas 
muzikantu kopa “Abra” ar dūdām un bungām. 
Netrūka arī dejotāju ar skatuvisko latviešu tau-
tas deju.

Orķestra pavadījumā koris izpildīja Jāze-
pa Vītola dziesmu “Beverīnas dziedonim” un 
Raimonda Paula dziesmu “Manai dzimtenei”. 
Katram diriģentam bija iespēja stāvēt kopkora 
priekšā un kaut nedaudz sajust Lielo Dziesmu 
svētku sajūtas. 

Šogad Dziesmu dienas vadītājs Vitalis Ki-
kusts uz skatuves kāpa kopā ar saviem mazdē-
liem Krišjāni un Kārli Circeņiem.

Allažu pagasta svētki “Allaž Allažos”
27. augustā pie allažu Tautas nama visu dienu ikvienu pagasta iedzīvotāju un viesi priecēs izklai-
des. Mazākos viesus izklaidēs koncertuzvedums “Ku-kū! eju meklēt!” sadarbībā ar aģentūru “Olee”, 
svētku noskaņu radīs kapela “Brička”, bet vakarā uzstāsies komiķis Maksims Trivaškevičs ar stand-up 
komēdiju “Latviešu komiķis”. vakara noslēgumā zaļumballe kopā ar muzikālo apvienību “Svinību 
estrādes ansamblis”.

Svētkos notiks arī dažādas aktivitātes un 
radošās darbnīcas sadarbībā ar jauniešu 
iniciatīvu centru “Mērķis”, Allažu biblio-

tēku un citiem Allažu Tautas nama draugiem. 
Iespējams, tiks sagaidīta arī Allažiņa atgriešanās.

Plašāka svētku programma tiks publicēta 
drīzumā, tādēļ aicinām sekot informācijai paš-
valdības tīmekļa vietnē www.sigulda.lv, kā arī 
sociālo tīklu vietnē “Facebook”, lapā “Allažu 
Tautas nams”.

Gaujas ciemā pieejams bibliotekārais 
pakalpojums

Inčukalna pagasta Gaujas ciema dienas cen-
trā “Gauja” vienu reizi mēnesī būs pieejams 
bibliotēkas pakalpojums. 

Katra mēneša pirmajā trešdienā no 
plkst. 12.00 līdz 18.00 apmeklētāji varēs saņemt 

grāmatas, žurnālus, e-pakalpojumus un kon-
sultācijas. Plašāku informāciju var saņemt In-
čukalna bibliotēkā, zvanot uz tālruņa numuru 
67977473. Šāds pakalpojums pieejams arī Kri-
muldas pagasta Sunīšos.

Līdz 7. augustam būs slēgts Inčukalna 
Sporta centrs
Saistībā ar ūdens nomaiņu peldbaseinā un kosmētisko remontu līdz 7. augustam inčukalna Spor-
ta centrs būs apmeklētājiem slēgts.

Pēc 7.  augusta Inčukalna Sporta centrs tur-
pinās piedāvāt peldbaseina, trenažieru un 
sporta zāles pakalpojumus darbdienās no 

plkst. 15.00 līdz 21.00, brīvdienās no plkst. 13.30 līdz 
21.00. Sporta centra apmeklējumam iepriekš obligā-
ti jāpiesakās, zvanot uz tālruņa numuru 67957950.

Dziesmu diena pirmoreiz un Pirmās Latvijas brīvvalsts laikā vienīgo reizi notika 1939. gada 9. jūlijā, kurā 
piedalījās gandrīz 800 dalībnieki no tuvākas un tālākas apkārtnes. Šogad Aleksandra parka estrādē In-
čukalna Dziesmu diena notika jau 51. reizi, un tajā uzstājās 13 kori no dažādiem Latvijas novadiem.

Svētku programma tiek gatavota ar pārsteigu-
miem visām allažnieku paaudzēm.

FO
TO

: e
D

G
ar

S 
Se

M
an

iS

FO
TO

: S
iG

U
LD

aS
 n

O
va

D
a 

Pa
Šv

aL
D

īB
aS

 a
rh

īv
S



10 mĀLpILS UN morES pAgASTA zIņASJūlijs, 2022

SIgUldAS nOvAdā pABeIgtA vISU KApSētU 
dIgItAlIzācIjA

ar Mālpils pagasta rūķīšu kapsētas un Torņ-
kalna Pareizticīgo kapsētas digitalizāciju ir 
noslēdzies visu 13  Siguldas novada pašval-
dības kapsētu digitalizācijas process. Tagad 
iedzīvotājiem, kapsētu apmeklētājiem un ci-
tiem interesentiem digitālajā vidē ir pieejama 
visu pašvaldības kapsētu informācija.
Digitālajā kartē ir redzams apbedījumu 
plāns, kā arī apskatāma konkrētu kapavietu 
fotofiksācija, kas ļauj iedzīvotājiem atrast 
savu piederīgo apbedījumu vietu un vien-
laikus pašvaldībai efektīvāk pārvaldīt kapsē-
tu teritoriju. 
Sistēmā ievadīti visi apzinātie dati no kapsētu 
apbedīto reģistriem un izveidotas kapsētu 
shēmas, lai ikvienam interesentam, neizejot 
no mājas, būtu iespēja kapsētu izstaigāt 
virtuāli – tālrunī, planšetē vai datorā. ikkatrs 
interesents, ierakstot informācijas sistēmā 
www.cemety.lv interesējošo vārdu un uzvār-
du, kapsētas kartē var uzmeklēt un aplūkot 
apbedītā tuvinieka kapavietu, bet kapsētā, 
uzklikšķinot uz sameklētajiem datiem šajā 
sistēmā, ar “Google Maps” vai lietotni “Waze” 
ir iespēja nokļūt tieši pie interesējošās kapa-
vietas.
Joprojām tiek turpināta informācijas precizē-
šana un papildināšana, tādēļ iedzīvotāji aicinā-
ti iepazīt datubāzē www.cemety.lv pieejamos 
datus un neprecizitāšu gadījumā informēt 

digitālās kartes veidotājus, atstājot ziņojumu 
tīmekļa vietnē vai sūtot informāciju pašval-
dībai, rakstot uz e-pasta adresi kapsetas@
sigulda.lv. iedzīvotāji, kuru faktiskā uzturēšanā 
atrodas tuvinieku kapavietas rūķīšu kapsētā 
un Torņkalna Pareizticīgo kapsētā, tiek aicināti 
arī noformēt iesniegumus par ģimenes kapa-
vietas uzturēšanu. iesniegumu pašvaldībai var 
iesniegt iedzīvotājam ērtākajā veidā – klātie-
nē, par tikšanos iepriekš vienojoties ar kap-
sētu pārzini allu Šuļginu, zvanot uz tālruņa 
numuru  25451075, vai jebkurā pašvaldības 
Pakalpojumu centrā, pašrocīgi parakstītu no-
sūtot pa pastu uz pašvaldības adresi (Pils iela 
16, Sigulda, Siguldas novads, Lv-2150), vai at-
tālināti, nosūtot ar drošu elektronisko paraks-
tu parakstītu iesniegumu uz e-pasta adresi  
pasts@sigulda.lv.
Detalizēta informācija par Siguldas novada 
pašvaldības kapsētu uzturēšanu un apbe-
dīšanas kārtību ir pieejama pašvaldības tī-
mekļa vietnē www.sigulda.lv vai pie kapsētu  
pārziņa.
Siguldas novada pašvaldības pārziņā ir 
13  kapsētas ar kopējo platību 63  hektāri, 
kopā gandrīz 48 tūkstoši apbedījumu vietas.
Kapsētu digitalizāciju veica uzņēmums 
Sia “Cemety”, kas nodarbojas ar kapsētu di-
gitalizācijas un informācijas uzturēšanas sis-
tēmas izstrādi un apkalpošanu.

mores pamatskola saņem finansējumu 
fizikas kabineta uzlabošanai
nodibinājuma “iespējamā misija” izsludinātajā konkursā “aS “Latvenergo” atbalsts fizikas kabinetu 
pilnveidei Latvijas vispārizglītojošās skolās” noskaidrotas 12 Latvijas skolas, starp tām ir arī Mores 
pamatskola, kas saņems 20 059 eiro fizikas kabineta aprīkojuma iegādei. 

Mores pamatskolas direktore Tīna 
Blūma norāda, ka šī būs lieliska ie-
spēja veikt praktiskus eksperimen-

tus un demonstrējumus ar jaunu, modernu 
aprīkojumu. Dabaszinības skolā tiek populari-
zētas arī ārpus formālās stundas: Dabaszinību 
dienās, mācību vizītēs ārpus skolas, dažādās 
darbnīcās skolā uz vietas, radošajās STEM 
(Science, Technology, Engineering and Mat-
hematics) jomas nometnēs, interešu izglītības 
pulciņos.

Par piešķirto finansējumu plānots fizikas ka-

binetam iegādāties portatīvo datoru un inter-
aktīvo ekrānu, kā arī vairākus eksperimentu un 
demonstrējumu komplektus, ar ko būs iespēja 
daudzveidīgi eksperimentēt dažādās jomās, un 
lāzeru attāluma mērīšanai.

Mores pamatskola ir gandarīta par iegūto 
finansējumu, jo papildu aprīkojuma aktīva iz-
mantošana mācību stundās un interešu izglītī-
bā veicinās skolēnu ieinteresētību un izpratni 
par fizikas procesiem.

Konkurss notika vienā kārtā, un tajā pieda-
lījās 67 skolas.

Mālpils muižā tiekas “Erasmus+” 
projektu rīkotāji
Jūnijā Mālpils muižā satikās Siguldas novada “erasmus+” projektu īstenotāji un potenciālie dalīb-
nieki – novada mācību iestāžu un pašvaldības pārstāvji –, lai dalītos pieredzē un smeltos idejas 
jauniem projektiem. 

Sanāksmē piedalījās 50 dalībnieki un iepa-
zinās ar Garlība Merķeļa Lēdurgas pamat-
skolas, Siguldas 1. pamatskolas, pirms-

skolas izglītības iestādes “Ieviņa”, Inčukalna 
pamatskolas un Mālpils vidusskolas “Eras-
mus+” skolu izglītības projektu pieredzi. Tikša-
nās laikā dalībnieki uzzināja arī par pieaugušo 
izglītības projektu “Kultūras mantojuma loma 
un iespējas starppaaudžu izglītībā” (ROCHIL) 
un pārliecinājās par dažādu paaudžu un iestā-
žu sadarbības iespējām starptautiskos izglītības 
projektos.

Pasākumā piedalījās ROCHIL projekta da-
lībnieku grupas no Austrijas, Čehijas, Polijas 
un Francijas. Ārzemju grupu informatīvie un 
motivējošie pieredzes stāsti par ieguvumiem no 
dalības programmā “Erasmus+” noderēs jau-
nām idejām nākamajam projektam. 

Apliecības par brīvprātīgo darbu ROCHIL 
projektā par individuālo digitālo prasmju mā-

cīšanu nodarbībās Siguldas novada senioriem 
no marta līdz jūnijam saņēma deviņi jauniešu 
iniciatīvu centra “Mērķis” jaunieši.

Pavisam 2019.  gadā uzsāktajā projektā, kas 
noslēdzies šogad, tikušas rīkotas 5  starptau-
tiskās sanāksmes un daudzveidīgas vietējās 
aktivitātes, kurās iepazīta katras partneru orga-
nizācijas pieredze kultūras mantojuma izman-
tošanā pieaugušo izglītības pasākumos. Partne-
ri iepazinuši katras valsts amatniecības, dabas, 
kulināro un lauksaimniecības mantojumu. Iz-
veidoti vairāki informatīvi metodiski materiāli, 
virtuālas un reālas izstādes, rokasgrāmata pie-
augušo izglītības skolotājiem. Visās dalībvalstīs 
notikuši izglītības pasākumi senioriem kopā ar 
mācību iestāžu audzēkņiem.

Mores pamatskola uzsāk projekta 
“Iepazīsim Latviju kopā!” īstenošanu
Mores pamatskolai kopš 2021. gada 31. decembra ir piešķirts Ģimenei draudzīgas darbavietas sta-
tuss, bet šā gada 7. jūnijā apstiprināts Mores pamatskolas Sabiedrības integrācijas fonda Latvijas 
valsts budžeta finansētās programmas “Ģimenei draudzīga darbavieta” grantu konkursa projekta 
pieteikums “iepazīsim Latviju kopā!”, kas sniedz iespējas realizēt dažādas aktivitātes.

Skolas izstrādātā projekta “Iepazīsim Latvi-
ju kopā!” mērķis ir ieviest jaunu tradīciju, 
kas veicinātu Mores pamatskolas darbi-

nieku labsajūtu un viņu ģimeņu sadraudzību 
kopīgos braucienos pa Latviju. Fonds skolas 
projektam piešķīra maksimālo finansējumu  – 
3000 eiro, kas daļēji segs transporta, ēdināšanas 
un ieejas biļešu izmaksas.

1.  jūlijā notika pirmā projekta “Iepazīsim 
Latviju kopā!” aktivitāte  – brauciens no Mores 
pamatskolas uz Kurzemi  – Kuldīgu, iekļaujot 
apskatē Sabiles Vīna kalnu, Sabiles lelles, Rie-
župes smilšu alas, Ventas rumbu un Kuldīgas 
vecpilsētu. Braucienā piedalījās 20 darbinieki un 
22 ģimenes locekļi, kuri izglītojoši pavadīja lai-
ku, veidojot savstarpēji draudzīgākas attiecības.

Noslēgusies Mālpils autoceļa C8 Baņģi–
Pilskalni būvniecība
Būvdarbu aktīvā fāze uz ceļa Baņģi–Pilskalni ir noslēgusies un tiek gatavota izpilddokumentācija, 
lai objektu nodotu ekspluatācijā. Grants ceļa Baņģi–Pilskalni pārbūve tika uzsākta 2021. gada ru-
denī, un projekta kopējās izmaksas ir 456 561,27 eiro (bez Pvn).

Pārbūve veikta visā ceļa posmā (3,3 km), 
ierakta zemes klātne, izbūvēta salizturī-
gā kārta un nesaistītu minerālmateriālu 

segums. Visā ceļa posmā nomainītas caurtekas 
un sakārtotas meliorācijas sistēmas, kas šķērso 
ceļu. Ūdens novadīšanai veikta grāvju rakšana, 

kā arī tilta pār Mergupes upi atjaunošana, reno-
vējot tilta balstus, nogāžu nostiprinājumus, lai-
duma konstrukcijas, brauktuves konstrukciju, 
tilta barjeras un margas. Šobrīd notiek pēdējie 
objekta labiekārtošanas darbi.

Skulmju dzimtas mājas aicina uz dārza 
svētkiem
Skulmju dzimtas mājas 6. augustā no plkst. 16.00 līdz 20.00 piedāvā īpašus dārza svētkus, kuru 
laikā varēs baudīt ne tikai šīs vietas māksliniecisko auru, bet arī piedzīvot kultūras baudījumu.

Radošā gaisotnē tiks baudīta saksofona 
spēle Elmāra Rudzīša izpildījumā un 
kopā pulcēsies radošas personības ple-

nērā “Mergupes krāsas”. Papildus varēs aplūkot 

Skulmju dzimtas mājas ekspozīciju un baudīt 
šīs dzimtas šarmu.

Biļetes cena Skulmju dzimtas mājas ekspozīci-
jā – 2 eiro, ģimenes biļetes cena 5 eiro, ar  – 1 eiro.

Augustā morē svinēs pagasta svētkus
28. augustā plkst. 12.00 ar dažādām aktivitātēm bērniem tiks atklāti Mores pagasta svētki “saLiDO-
jums Morē”. no plkst. 15.00 uz skatuves pie Mores Tautas nama uzstāsies dažādi mūzikas izpildītāji, 
tajā skaitā 2021. gada “X faktora” uzvarētāja Grēta Grantiņa. no plkst. 20.00 izskanēs svētku noslē-
guma koncerts un balle ar uguns šovu.

Ikviens bērns varēs sacensties mazā stiprinie-
ka sportiskajās stacijās, vizināties zirga pajū-
gā un piedalīties dažādās radošajās nodar-

bēs, piemēram, pūķu gatavošanas darbnīcā, kurā 
plkst.  15.00 tiks veidota pūķu parāde un laisti 
gaisā pašu veidotie pūķi – gan tie, kas uz vietas 
gatavoti, gan tie, kuri atnesti līdzi uz svētkiem. 

No plkst. 15.00 skatuve piederēs jauniešiem 
un visiem, kuri sirdī jauni. Muzikāli skatītājus 
priecēs grupa “Santehniķi”, jauniešu grupa “II 
Aina”, kā arī jaunā mūziķe un “X faktora” uzva-
rētāja Grēta Grantiņa. 

Plkst. 16.00 pēc 2 gadu pārtraukuma notiks 
zolītes mači, uz kuriem var pieteikties iepriekš, 
zvanot uz tālruņa numuru 28646332 vai sūtot 
ziņu lietotnē “WhatsApp” Sintijai. 

Plkst. 18.00 Mores estrādē notiks muzikālais 
lidojums – Mores māksliniecisko kolektīvu vei-
dots koncertuzvedums “Jauka dzīve Morītē!”.

Svētku dienas izskaņā  – plkst. 20.00  – būs 
vakara koncerts “Ar smaidu”, kurā uzstāsies 
māsas Legzdiņas. Pēc koncerta sekos balle kopā 
ar grupu “Zēgevaldes Trio”, bet plkst. 22.00 no-
tiks uguns šovs kopā ar “Fire Spirit”.



SIgUldAS nOvAdA dzImtSARAKStU nOdAļā jūnIjā

Reģistrēti 25 jaundzimušie – 15 meitenes un 10 zēni.
Bērniem doti vārdi: rebeka, rūta, adrija, Daniela, Gabriela, emīlija, Justīne, Māra Tabita, hanna hēra, 
aurora, alise, Karlīna, anete, amēlija, Līva, alekss, rinalds, Džeremijs, Demians, Gustavs, haralds, augusts, 
harijs verners, Martins, Marks Kristians.
Reģistrētas 33 laulības.

Siguldas novada informatīvais bezmaksas izdevums, iznāk reizi mēnesī. Tirāža: 13 800 eksemplāri.  
izdevējs: Siguldas novada pašvaldība, Pils iela 16, Sigulda. Bezmaksas uzziņu tālrunis 80000388.  
Makets un izplatīšana: Sia “rīgas apriņķa avīze”.  
Par saturu atbildīga Siguldas novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļa.  
Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta!
Kontaktinformācija: tālruņa numurs 67970848, e-pasta adrese prese@sigulda.lv, www.sigulda.lv. 

Nākamais izdevums 26. augustā

11KULTūrAS pASĀKUmI Jūlijs, 2022

1., 8., 15., 22., 29. VIII 
16.00–18.00 
inčukalna bibliotēkā

radošā un spēļu pēcpusdiena bērniem un jauniešiem “Satiec draugus 
bibliotēkā!”

2. VIII 19.00  
“Siguldas devonā”

Madaras neikenas personālizstādes “nojausma” atklāšana. Biļetes cena – 
2,50 eiro, ar  – 20% atlaide

3. VIII 12.00–17.30
inčukalna bibliotēkā

Grāmatu diena. Prāta spēles bērniem un senioriem

3. VIII 19.00 
Sunīšu Kopienas centrā

Ukraiņu dziesminieces Darias Leleko koncerts. vēstures lappuses kopā ar viju 
Stikāni

4.–5. VIII 
Siguldas pils kvartālā

Jauniešu festivāls “Projektu nakts 2022”. Plašāka informācija 4. lappusē

4. VIII 12.00 
Siguldas novada 
bibliotēkā

Tautas lietišķās mākslas studijas “Sigulda” rokdarbnieču kopas “Madaras” 
izstādes “Svētku galda rotas. Madarām – 20” atklāšana

4. VIII 19.00
Mores Mākslu šķūnī

Muzikālais pikniks ar inesi Ērmani un andri Ērgli. Golfa kroketa vakars ar 
treneri Kalvi Grīnbergu

5. VIII 16.00 
Pie inčukalna Tautas nama

inčukalna bibliotēkas “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” svētku pasākums 
“Pepija prot lasīt”

5. VIII 18.00
Siguldas ev. lut. baznīcā

Kamermūzikas koncerts “Miera eņģelis”. Uzstāsies ukraiņu soliste anna 
Labuta, baritons nauris indzeris un pianiste helēna Laukmane

6. VIII 16.00–20.00 
Skulmju dzimtas mājas 
ekspozīcijā

Skulmju mājas dārza svētki kopā ar plenēra “Mergupe krāsās” māksliniekiem 
un saksofonistu elmāru rudzīti. Biļetes cena Skulmju dzimtas mājas 
ekspozīcijā – 2 eiro, ģimenes biļetes cena 5 eiro. Ar  – 1 eiro. Plašāka 
informācija 10. lappusē

7. VIII 15.00 
inčukalna Tautas namā

inčukalna Mākslinieku kopas mākslinieka Paula Putniņa jubilejas izstādes 
atklāšana.

10. VIII 10.00 
Siguldas pils kvartālā

radošā nodarbība bērniem “Siguldas pētnieks”. nodarbība bērniem no 5 līdz 
9 gadiem. Dalība iepriekš piesakoties, rakstot uz e-pasta adresi kultura@sigulda.lv. 
Vietu skaits ierobežots! Dalības maksa 5 eiro

11. VIII 12.00 
Jūdažu Bibliotēkā un 
sabiedriskajā centrā

radošais un sarunu klubiņš “Laiks tējai” ar smalku rokdarbu darinātāju aigu 
rogu un aigas rogas izstādes “izšuvumi krustdūrienā “ atklāšana

11. VIII 18.00 
Siguldas Jaunajā pilī

Koncerts – vēsturiska flīģeļa prezentācija. Uz pils vienaudža, J. Tresselta, 
tāfelklavierēm spēlēs Jana Martinsone 

11 VIII 19.00
Mores Mākslu šķūnī

Muzikālais pikniks ar Mārtiņu Strodu un radošais sarunu klubiņš ar Mores 
bitenieci aigu Cederi

12. un 19. VIII 10.00  
Siguldas pagasta 
bibliotēkā

radošā darbnīca bērniem

12. VIII 21.00 
inciemā

Zaļumballe ar grupu “apvedceļš”

12. VIII 22.00 
Siguldas pilsdrupu estrādē

Brīvdabas nakts koncertuzvedums “Kaupēn, mans mīļais!”. Biļetes cena no 
20 līdz 35 eiro

13. VIII 
Siguldas novadā 

“Mājas kafejnīcu diena” 12 vietās Siguldas novadā. Plašāka informācija 
7. lappusē

13. VIII 12.00–16.00 
Gaujas dienas centrā

Ģimenes diena. Plašāka informācija 5. lappusē

13. VIII 11.00 
Mores Mākslu šķūnī 

“rīts ar literatūrzinātnieku”. Māra Grudule “izbrauciens zaļumos”: Siguldas 
novads Baltijas vācu acīm”

13. VIII 20.00
Siguldas pils paviljonā

Dziedātājas Būū koncerts. Biļetes cena 5 eiro, iepriekšpārdošanā ar  20% at-
laide, daudzbērnu ģimenēm – 40%. Koncerta dienā atlaides netiek piemērotas!

14. VIII 12.00
allažmuižā

“vēstures lappuses” kopā ar Ligitu Beitiņu un “Dirty deal teatro” izrāde “Kā 
saule gadījās”

14. VIII 16.00
Lēdurgā

Siguldas novada mūžizglītības projekta “Kustību spēks izaugsmei, harmonijai, 
motivācijai, veselībai” pasākums – “Biodejas”. Plašāka informācija 8. lappusē

15.–19. VIII 
Lēdurgā

“Lēdurgas jauniešu nedēļa”. 19. augustā plkst. 18.00 “Lēdurgas jauniešu 
nedēļas” noslēgums. Plašāka informācija 8. lappusē

18. VIII 12.00  
Jūdažos

Galda spēļu diena un “vēstures lappuses” kopā ar edgaru Ceski

19. VIII 20.00
Siguldas pils paviljonā 

Grupa “The Coco'nuts” koncerts. Biļetes cena 5 eiro, iepriekšpārdošanā ar  
20% atlaide, daudzbērnu ģimenēm – 40%. Koncerta dienā atlaides netiek 
piemērotas!

20. VIII 
Mores pagastā

Mores pagasta svētki “saLiDOjums Morē”. Plašāka informācija 10. lappusē

20. VIII 15.00
inciema estrādē 

Lielo spēļu diena un brīvdabas kino bērniem

21. VIII no 10.00
inčukalna pagastā

Jauniešu festivāls “Oga” – sporta stafešu rīts, meistarklases, 
paraugdemonstrējumi, koncerti. Festivāla noslēguma koncerts – piedalās 
Diona Liepiņa, “3live Project” ar [ex] da Bass

21. VIII 16.00
Sigundas pagasta “Koklēs”

Jaunā Miltu teātra izrāde “Krāmu tirgus”

21. VIII 19.00 
pie Mālpils Kultūras centra

Jaunais Miltu teātris, rozas Liksomas stāsti izrādē “Krāmu tirgus”. režija, 
vizuālie risinājumi – Līga Milta. Biļetes cena 3 eiro, iepriekšpārdošanā ar  – 
2,50 eiro

24. VIII 20.00 
Siguldas pilsdrupu estrādē

Britu mūziķa Džeimsa artura (James Arthur) koncerts.  
Biļetes cena no 39 līdz 99 eiro

25. VIII 12.00
Jūdažos

radošā un sarunu klubiņa “Laiks tējai” tikšanās ar Mikologu biedrības valdes 
locekli edgaru Mūkinu. Plašāka informācija 5. lappusē

25. VIII 13.00 
inciemā

Dizaina pastaiga kopā ar h2e, piedāvājot apmeklēt anšlava eglīša ekspozīciju

25. VIII 18.00 
Siguldas pils kvartālā 

radošā meistarklase pieaugušajiem “Kāds ir Siguldas skaistuma noslēpums?”. 
Dalība iepriekš piesakoties, rakstot uz e-pasta adresi kultura@sigulda.lv. 
Dalības maksa 15 eiro. Vietu skaits ierobežots!

27. VIII
Pie allažu Tautas nama

allažu pagasta svētki “allaž allažos”. Plašāka informācija 9. lappusē

27. VIII 10.00 
Siguldas pils paviljonā

rīta nodarbība senioriem ar mākslas terapijas elementiem kopā ar 
profesionālu mākslas terapeiti Diānu Sergu. Dalība iepriekš piesakoties, 
rakstot uz e-pasta adresi kultura@sigulda.lv vai kultūras centra “Siguldas 
devons” kasē. Dalības maksa 5 eiro. Vietu skaits ierobežots!

27. VIII 20.30
Siguldas pils paviljonā 

Grupas “Laika suns” koncerts. Biļetes cena 5 eiro, iepriekšpārdošanā ar  
20% atlaide, daudzbērnu ģimenēm – 40%. Koncerta dienā atlaides netiek 
piemērotas!

27. VIII 22.00
Lēdurgas estrādē

vasaras krāsu zaļumballe kopā ar grupu “vibroks”. Ieejas maksa ir 7 eiro un 
iepriekšpārdošanā ar  – 5 eiro

28. VIII  
Krimuldas muižā

Krimuldas muižas jubilejas pasākums “Sev no pēdām kroni taisu”

Izstādes 
Līdz 10. VIII 
Siguldas dzelzceļa 
stacijas laukuma koprades 
laboratorijās

Tērpu mākslinieces ievas Kundziņas Opermūzikas svētku iestudējumu 
kostīmu izstāde. Plašāka informācija 5. lappusē

Līdz 15. VIII
Siguldas Jaunās pils dārzā

Brīvdabas keramikas izstāde “runā ar mani!”

Līdz 15. VIII  
Mālpils bibliotēkā

Mālpils Mūzikas un mākslas skolas audzēkņu darbu izstāde “visi sīki kukainīši”

Līdz 28. VIII 
Mālpils Kultūras centrā 

Mālpils Kultūras centra tautas lietišķās mākslas studijas “Urga” un keramikas 
studijas “Māl-pils” darbu izstāde “Tēja – milzīga pasaule mazā krūzītē”

1.–20. VIII 
Mālpils bibliotēkā

“Mēneša jubilārs – literatūrzinātniecei Saulcerītei viesei – 90”

1.–31. VIII 
allažu bibliotēkā

vijas vāveres foto izstāde “Sīki mazi kukainīši”

1.–31. VIII 
inčukalna bibliotēkā

inčukalna pagasta iedzīvotāju foto izstāde “inčukalna Kaķis”

1.–31. VIII 
Siguldas pagasta 
bibliotēkā

Tematiskā izstāde “Dabas spēks – skaistumam un veselībai”

2. VIII–1. IX
“Siguldas devonā”

Madaras neikenas personālizstāde “nojausma”. izstādes atklāšana notiks 
2. augustā plkst. 19.00. Biļetes cena – 2,50 eiro, ar  20% atlaide. Mākslai 
draudzīgās dienas – otrdienas, kad ieejas biļete izstādē ir ar 50% atlaidi

4.–31. VIII 
Siguldas novada 
bibliotēkā

rokdarbu izstāde “Svētku galda rotas. Madarām – 20”

7. VIII–30. IX
inčukalna Tautas namā

inčukalna Mākslinieku kopas mākslinieka Paula Putniņa jubilejas izstāde. 
izstādes atklāšana notiks 7. augustā plkst. 15.00

11. VIII–7. IX 
Jūdažu Bibliotēkā un 
sabiedriskajā centrā

rokdarbu izstāde “aizraušanās kopš bērnības” – aigas rogas krustdūrienu 
tehnikā radīti attēli

Līdz 4. IX 
Siguldas Jaunās pils 
salonā

Laimas Dabertes, Baibas aļļes-Šmites un anetes Bajāres Babčukas izstāde 
“Piezīmes”. Ieejas maksa pilī ir 4,50 eiro, studentiem, skolēniem, pensionāriem 
ieejas maksa ir 2,50 eiro, ar  1 eiro

Pasākumos, kuros biļetes cena nav norādīta, ieeja ir bez maksas. Pasākumu kalendārā var tikt veiktas 
izmaiņas. Aicinām sekot informācijai tīmekļa vietnē www.sigulda.lv!



12 foTozIņASJūlijs, 2022

FO
TO

: G
in

Ta
 Z

īv
er

Te

Tradicionāli jūlijā Siguldas Jaunās pils dārzā notika novadnieku iemīļotās Muzikālās 
brokastis. Šogad par muzikālo noformējumu un performanci ģimeniskos un sirsnīgos 
svētdienas rītos rūpējās studija “Knīpas un Knauķi”, Aija Vītoliņa kopā ar Jāni Stafecki, 
Romānu Vendiņu, Aini Zavacki. Varēja ieklausīties arī “Džezbaroka” ritmos. Muzikālo 
brokastu ciklu noslēdza Gunta Ābele un Džovanni Fornazīni, piedāvājot rītu pavadīt 
melanholiskā spāņu un argentīniešu gaumē.

FO
TO

: G
in

Ta
 Z

īv
er

Te

Lai iedrošinātu jaunās māmiņas uzsākt komercdarbību un sekmētu jaunu darbavie-
tu un uzņēmējdarbības attīstību novadā, Siguldas novada pašvaldība jau septīto 
gadu organizē biznesa ideju konkursu “Māmiņa. Uzņēmēja”. Šogad atbalstītas 5 per-
spektīvas biznesa idejas, to īstenošanā investējot 12  304  eiro. Plašāka informācija  
7. lappusē.

FO
TO

: n
aU

ri
S 

SL
O

Ke
n

Be
rG

S

Siguldas novada Lēdurgas pagastā pirmo reizi notika Purva diena. Piedāvātā dienas 
programma bija plaša, katrs varēja atrast sev tīkamu nodarbi – izstaigāt īsāku un ga-
rāku purva taku, uzkāpt baznīcas zvanu tornī, baudīt romantisku koncertu Uģa Prau-
liņa, Sniedzes Prauliņas un Edgara Šubrovska izpildījumā vai izlocīt kājas zaļumballē 
kopā ar grupu “Pipari”.

Jūlijā Krimuldas pagastā tika aizvadīti tradicionālie Reģu svētki, kas ar dažādiem pa-
sākumiem visu dienu priecēja gan mazus, gan lielus. Svētku dienā varēja piedalīties 
radošās un sportiskās aktivitātēs un meistarklasēs, kā arī baudīt dažādus muzikālos 
priekšnesumus un noslēgt svētkus, izdancojoties zaļumballē ar grupu “Pusnakts brīze”. 

FO
TO

: e
D

G
ar

S 
Se

M
an

iS

30. jūnijā Siguldas pils kvartālā jau desmito gadu pēc kārtas tika apbalvoti Siguldas 
novada pašvaldības rīkotā konkursa “Uzņēmēju gada balva” laureāti par sasniegu-
miem 2021. gadā. Šogad “Uzņēmēju gada balva” tika pasniegta 12 nominācijās, svei-
cot pavisam 15 laureātus. Plašāka informācija 7. lappusē.

FO
TO

: G
in

Ta
 Z

īv
er

Te

Šovasar džeza noskaņās ar Elzas Rozentāles un Ginta Žilinska trio uzstāšanos tika at-
klāta vasaras vakaru 4. koncertsezona Siguldas pils paviljonā, kas turpināsies līdz pat 
septembra sākumam. Jau izskanējis arī grupas “Sub Scriptum” koncerts, taču vēl novad-
nieki un pilsētas viesi šosezon varēs baudīt dziedātājas Būū, muzikālās apvienības “The 
Coco’nuts”, kā arī grupas “Laika suns” uzstāšanos, bet sezonu 3. septembrī noslēgs grupa  
“Citi zēni”.

FO
TO

: e
D

G
ar

S 
Se

M
an

iS


